
 
 
 
 

 

 

Διεθνείς Εμπορικές Συναλλαγές  

Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας   

Εξαγωγές - Εισαγωγές - Ισοζύγιο ανά τομέα προτεραιότητας RIS 

 

Έτη 2004 - 2020 

 

 

Δομή Στήριξης RIS / ΠΤΑ Δ. Μακεδονίας 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ημερομηνία έκδοσης: 10/11/2021 

 

 

 

 



 
 
 
 

2 
Διεθνείς εμπορικές συναλλαγές ΠΔΜ, 2004-2020, 10/11/2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Πηγή: ΕΛΣΤΑΤ, 16/08/2021. 

Τα στοιχεία επεξεργάστηκαν τα στελέχη της ομάδας RIS κ.κ. Ζούρλα Αφροδίτη, 

Μουταφίδου Σούλα. 

 

 



 
 
 
 

3 
Διεθνείς εμπορικές συναλλαγές ΠΔΜ, 2004-2020, 10/11/2021 

 

 

Περιεχόμενα 
 

Διεθνείς εμπορικές συναλλαγές της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας  - ΕΞΑΓΩΓΕΣ .......... 4 

Κατηγορίες προϊόντων που εξάγονται από την ΠΔΜ ........................................................ 6 

Εμπορικοί Εταίροι Εξαγωγών, ανά τομέα προτεραιότητας ............................................... 8 

Διαχρονική εξέλιξη των εξαγωγών στην ΠΔΜ. ................................................................. 10 

Διαχρονική εξέλιξη των εξαγωγών στην ΠΔΜ, ανά τομέα προτεραιότητας. .................. 11 

ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑ 1.  Εξαγωγές ΠΔΜ. ..................................................................................... 15 

Διεθνείς εμπορικές συναλλαγές της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας  - ΕΙΣΑΓΩΓΕΣ ....... 17 

Κατηγορίες προϊόντων που εισάγονται στην ΠΔΜ .......................................................... 19 

Εμπορικοί Εταίροι Εισαγωγών, ανά τομέα προτεραιότητας ........................................... 21 

Διαχρονική εξέλιξη των εισαγωγών στην ΠΔΜ. ............................................................... 23 

Διαχρονική εξέλιξη των εισαγωγών στην ΠΔΜ, ανά τομέα προτεραιότητας. ................ 24 

ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑ 2.  Εισαγωγές ΠΔΜ. ................................................................................... 28 

ΙΣΟΖΥΓΙΟ Διεθνών Εμπορικών Συναλλαγών της ΠΔΜ .......................................................... 30 

Παράρτημα Ι ........................................................................................................................... 37 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

4 
Διεθνείς εμπορικές συναλλαγές ΠΔΜ, 2004-2020, 10/11/2021 

 

 

Διεθνείς εμπορικές συναλλαγές της Περιφέρειας Δυτικής 

Μακεδονίας  - ΕΞΑΓΩΓΕΣ 
 

Σύμφωνα με τα στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ  κατά το διάστημα 2004-2020 στην Περιφέρεια Δυτικής 

Μακεδονίας πραγματοποιήθηκαν Εξαγωγές ύψους 5.832.732.408 ευρώ σε 128 χώρες.   

Οι κυριότερες χώρες εξαγωγών το διάστημα αυτό ήταν οι:  

• ΡΩΣΙΑ, ΑΛΒΑΝΙΑ, (με αξία εξαγωγών της τάξης του ενός δις ευρώ/ ανά χώρα).   

• ΕΝΩΜΕΝΑ ΑΡΑΒΙΚΑ ΕΜΙΡΑΤΑ, ΙΤΑΛΙΑ, (με αξία εξαγωγών άνω των 600 εκατ. ευρώ/ 

ανά χώρα) 

• ΓΕΡΜΑΝΙΑ, ΔΑΝΙΑ, Η.Π.Α, ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΤΗΣ ΒΟΡΕΙΑΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ, ΦΙΝΛΑΝΔΙΑ, (με 

αξία εξαγωγών μεταξύ των 120 με 277 εκατ. ευρώ/ ανά χώρα) 

• ΧΟΝΓΚ-ΚΟΝΓΚ, ΙΣΠΑΝΙΑ, ΚΙΝΑ, ΗΝΩΜΕΝΟ ΒΑΣΙΛΕΙΟ, ΤΟΥΡΚΙΑ, ΚΥΠΡΟΣ, ΓΑΛΛΙΑ, 

ΑΙΓΥΠΤΟΣ, ΣΟΥΗΔΙΑ, , (με αξία εξαγωγών μεταξύ των 58 με 79 εκατ. ευρώ/ ανά χώρα) 

 

Α/Α ΧΩΡΑ ΕΞΑΓΩΓΩΝ ΑΞΙΑ_ΕΞΑΓΩΓΩΝ_ΕΥΡΩ, 
2004 - 2020 

1 ΡΩΣΙΑ 1.287.776.045 

2 ΑΛΒΑΝΙΑ 1.031.065.548 

3 ΕΝΩΜΕΝΑ ΑΡΑΒΙΚΑ ΕΜΙΡΑΤΑ 881.411.929 

4 ΙΤΑΛΙΑ 629.390.669 

5 ΓΕΡΜΑΝΙΑ 277.438.734 

6 ΔΑΝΙΑ 252.608.123 

7 Η Π Α 172.956.405 

8 ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΤΗΣ ΒΟΡΕΙΑΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 134.420.947 

9 ΦΙΝΛΑΝΔΙΑ 120.052.230 

10 ΧΟΝΓΚ-ΚΟΝΓΚ 78.936.944 

11 ΙΣΠΑΝΙΑ 73.807.158 

12 ΚΙΝΑ 68.222.330 

13 ΗΝΩΜΕΝΟ ΒΑΣΙΛΕΙΟ 66.462.231 

14 ΤΟΥΡΚΙΑ 63.641.617 

15 ΚΥΠΡΟΣ 61.366.195 

16 ΓΑΛΛΙΑ 60.052.743 

17 ΑΙΓΥΠΤΟΣ 59.838.870 

18 ΣΟΥΗΔΙΑ 58.607.013 

Πηγή: ΕΛΣΤΑΤ, Επεξεργασία ΔΟΜΗ RIS/ΠΤΑ 

 

Ειδικότερα, η Ρωσία αποτελεί τη χώρα στην οποία εξάγονται κατά κύριο λόγο 

προϊόντα του τομέα ΓΟΥΝΑ (1.281.611.286 ευρώ το διάστημα 2004-2020, αθροιστικά), ενώ 

στην Αλβανία εξάγονται προϊόντα του τομέα ΥΛΙΚΑ-ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ (834.283.268 ευρώ, το 
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διάστημα 2004-2020, αθροιστικά) καθώς και προϊόντα ΑΓΡΟΔΙΑΤΡΟΦΗΣ (185.135.883 ευρώ, 

το διάστημα 2004-2020, αθροιστικά). 

Στα Ενωμένα Αραβικά Εμιράτα επίσης εξάγονται κατά κύριο λόγο προϊόντα του τομέα 

ΓΟΥΝΑ (876.629.208 ευρώ το διάστημα 2004-2020, αθροιστικά), ενώ στην Ιταλία εκτός από τις 

εξαγωγές του τομέα ΓΟΥΝΑ (325.977.137 ευρώ) σημαντικές είναι και οι εξαγωγές του 

τομέα ΥΛΙΚΑ-ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ (275.918.633 ευρώ). 
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Κατηγορίες προϊόντων που εξάγονται από την ΠΔΜ 

Από την κατηγοριοποίηση των δεδομένων με βάση τους 8 Εθνικούς τομείς προτεραιότητας 

της RIS 1προκύπτει ότι τα προϊόντα του τομέα ΓΟΥΝΑ καλύπτουν το 66,82% της συνολικής 

αξίας των εξαγωγών και ακολουθούν τα προϊόντα του τομέα ΥΛΙΚΑ-ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ με 22,36% 

και  του τομέα ΑΓΡΟΔΙΑΤΡΟΦΗ με 10,68%.  Η παρουσία των υπόλοιπων τομέων είναι 

μηδαμινή. 
Τομέας Προτεραιότητας ΑΞΙΑ_ΕΞΑΓΩΓΩΝ_ΕΥΡΩ, 

2004 - 2020 
Ποσοστό τομέα 
προτεραιότητα επί 
του συνόλου των 
εξαγωγών 

ΓΟΥΝΑ 3.897.227.716 66,82% 

ΥΛΙΚΑ- ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ  1.304.277.600 22,36% 

ΑΓΡΟΔΙΑΤΡΟΦΗ 623.010.307 10,68% 

ΥΓΕΙΑ  6.580.404 0,11% 

ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ  1.428.229 0,02% 

ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ  132.346 0,00% 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ - ΚΥΚΛΙΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ  75.806 0,00% 

Γενικό Άθροισμα 5.832.732.408 100,00% 
Πηγή: ΕΛΣΤΑΤ, Επεξεργασία ΔΟΜΗ RIS/ΠΤΑ 

 

 

Πηγή: ΕΛΣΤΑΤ, Επεξεργασία ΔΟΜΗ RIS/ΠΤΑ 

Ειδικότερα, τα προϊόντα του τομέα ΓΟΥΝΑ περιλαμβάνουν τις κατηγορίες CN2:  

                                                           
1 Τα δεδομένα κατηγοριοποιούνται από την ΕΛΣΤΑΤ με βάση 98 κωδικούς CN2. Τέσσερις από αυτούς 
δεν απαντώνται στις εξαγωγές της ΠΔΜ.  Στο Παράρτημα Ι αναφέρονται οι κωδικοί CN2 όπως αυτοί 
αντιστοιχήθηκαν στους 8 τομείς προτεραιότητας της Εθνικής & Περιφερειακής RIS της ΠΔΜ. 
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ΤΟΜΕΑΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ RIS / ΠΕΡΙΓΡAΦH_CN2 ΑΞΙΑ_ΕΞΑΓΩΓΩΝ_ΕΥΡΩ, 
2004-2020 

ΓΟΥΝΑ 3.897.227.716 

ΓΟΥΝΟΔΕΡΜΑΤΑ - ΓΟΥΝΑΡΙΚΑ.ΤΕΧΝΗΤΑ ΓΟΥΝΟΔΕΡΜΑΤΑ 3.858.186.268 

ΔΕΡΜΑΤΑ (ΑΛΛΑ ΑΠΟ ΤΑ ΓΟΥΝΟΔΕΡΜΑΤΑ 39.041.448 

 

Τα προϊόντα του τομέα ΥΛΙΚΑ- ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ περιλαμβάνουν τις κατηγορίες CN2:  

ΤΟΜΕΑΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ RIS / ΠΕΡΙΓΡAΦH_CN2 ΑΞΙΑ_ΕΞΑΓΩΓΩΝ_ΕΥΡΩ, 
2004-2020 

ΥΛΙΚΑ- ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ  1.304.277.600 

ΛΙΠΗ,ΛΑΔΙΑ,ΚΕΡΙΑ ΖΩΙΚΗΣ-ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΡΟΕΛΕΥΣΗΣ 272.587.747 

ΧΥΤΟΣΙΔΗΡΟΣ,ΣΙΔΗΡΟΣ ΚΑΙ ΧΑΛΥΒΑΣ 185.044.060 

ΞΥΛΕΙΑ,ΞΥΛΟΚΑΡΒΟΥΝΑ - ΤΕΧΝΟΥΡΓ.ΑΠΟ ΞΥΛΟ 149.132.045 

ΠΥΡΗΝΙΚΟΙ ΑΝΤΙΔΡΑΣΤΗΡΕΣ,ΛΕΒΗΤΕΣ,ΜΗΧΑΝΕΣ 123.978.093 

ΠΛΑΣΤΙΚΕΣ ΥΛΕΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΥΡΓΗΜΑΤΑ ΑΥΤΩΝ 75.942.210 

 

Τα προϊόντα του τομέα ΑΓΡΟΔΙΑΤΡΟΦΗ περιλαμβάνουν τις κατηγορίες CN2:  

ΤΟΜΕΑΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ RIS / ΠΕΡΙΓΡAΦH_CN2 ΑΞΙΑ_ΕΞΑΓΩΓΩΝ_ΕΥΡΩ, 
2004-2020 

ΑΓΡΟΔΙΑΤΡΟΦΗ 623.010.307 

ΓΑΛΑ,ΑΥΓΑ ΜΕΛΙ - ΠΡΟΙΟΝΤΑ ΖΩΙΚΗΣ ΠΡΟΕΛΕΥΣ. 137.496.215 

ΚΑΡΠΟΙ,ΦΡΟΥΤΑ,ΦΛΟΥΔΕΣ ΕΣΠΕΡΙΔ/ΔΩΝ-ΠΕΠΟΝΙΩΝ 133.210.788 

ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΜΑΤΑ ΜΕ ΔΗΜΗΤΡΙΑΚΑ-ΕΙΔΗ ΖΑΧΑΡΩΠ. 91.248.947 

ΨΑΡΙΑ,ΜΑΛΑΚΟΣΤΡΑΚΑ,ΜΑΛΑΚΙΑ,ΑΣΠΟΝΔΥΛΑ ΥΔΡΟΒ 47.116.957 

ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΜΑΤΑ ΛΑΧΑΝΙΚΩΝ,ΚΑΡΠΩΝ,ΦΡΟΥΤΩΝ 37.759.065 

 

Στο Παράρτημα Ι αναφέρονται όλοι 98 κωδικοί CN2 όπως αυτοί αντιστοιχήθηκαν στους 8 

τομείς προτεραιότητας της Εθνικής & Περιφερειακής RIS της ΠΔΜ.   
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Εμπορικοί Εταίροι Εξαγωγών, ανά τομέα προτεραιότητας  

Η Ρωσία αποτελεί τον κυριότερο εμπορικό εταίρο της ΠΔΜ για τα προϊόντα του τομέα 

ΓΟΥΝΑ.  Ακολουθούν τα Ενωμένα Αραβικά Εμιράτα, η Ιταλία, η Δανία,  η Γερμανία κ.α.. 
 ΧΩΡΕΣ - ΕΜΠΟΡΙΚΟΙ ΕΤΑΙΡΟΙ 

ΓΟΥΝΑ 
ΑΞΙΑ_ΕΞΑΓΩΓΩΝ_ΕΥΡΩ, 

2004 - 2020 

1 ΡΩΣΙΑ 1.281.611.286 

2 ΕΝΩΜΕΝΑ ΑΡΑΒΙΚΑ ΕΜΙΡΑΤΑ 876.629.208 

3 ΙΤΑΛΙΑ 325.977.137 

4 ΔΑΝΙΑ 247.957.535 

5 ΓΕΡΜΑΝΙΑ 207.727.752 

6 Η Π Α 157.399.953 

7 ΦΙΝΛΑΝΔΙΑ 118.857.671 

8 ΧΟΝΓΚ-ΚΟΝΓΚ 78.308.121 

9 ΚΙΝΑ 66.890.118 

10 ΙΣΠΑΝΙΑ 56.988.749 

11 ΝΟΤΙΑ ΚΟΡΕΑ 54.127.376 

12 ΤΟΥΡΚΙΑ 53.812.892 

13 ΓΑΛΛΙΑ 46.759.700 

14 ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΤΗΣ ΒΟΡΕΙΑΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 37.593.145 

15 ΚΥΠΡΟΣ 33.928.276 

16 ΗΝΩΜΕΝΟ ΒΑΣΙΛΕΙΟ 33.766.029 

17 ΚΑΖΑΚΣΤΑΝ 28.170.902 

18 ΠΟΛΩΝΙΑ 20.870.602 

19 ΚΑΝΑΔΑΣ 20.819.559 

20 ΟΥΚΡΑΝΙΑ 18.961.090 

Πηγή: ΕΛΣΤΑΤ, Επεξεργασία ΔΟΜΗ RIS/ΠΤΑ 

Τα προϊόντα του τομέα ΥΛΙΚΑ-ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ εξάγονται κατά κύριο λόγο στην γειτονική 

Αλβανία και ακολουθούν   Ιταλία, Δημοκρατία της Βόρειας Μακεδονίας, η Βουλγαρία, η 

Κύπρος, η Γερμανία κ.α.. 

  ΧΩΡΕΣ - ΕΜΠΟΡΙΚΟΙ ΕΤΑΙΡΟΙ 
ΥΛΙΚΑ - ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ 

ΑΞΙΑ_ΕΞΑΓΩΓΩΝ_ΕΥΡΩ, 
2004 - 2020 

1 ΑΛΒΑΝΙΑ 834.283.268 

2 ΙΤΑΛΙΑ 275.918.633 

3 ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΤΗΣ ΒΟΡΕΙΑΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 65.692.431 

4 ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ 20.294.390 

5 ΚΥΠΡΟΣ 14.671.813 

6 ΓΕΡΜΑΝΙΑ 13.152.255 

7 ΙΣΠΑΝΙΑ 7.241.442 

8 ΣΕΡΒΙΑ 7.003.485 

9 ΤΟΥΡΚΙΑ 6.444.856 

10 ΒΕΛΓΙΟ 6.003.265 

11 ΡΟΥΜΑΝΙΑ 5.880.407 
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12 ΓΑΛΛΙΑ 4.074.463 

13 ΗΝΩΜΕΝΟ ΒΑΣΙΛΕΙΟ 4.060.627 

14 ΠΟΛΩΝΙΑ 4.015.201 

15 ΡΩΣΙΑ 3.956.212 

16 ΣΛΟΒΑΚΙΑ 2.760.272 

17 ΚΑΤΩ ΧΩΡΕΣ 2.671.227 

18 ΕΝΩΜΕΝΑ ΑΡΑΒΙΚΑ ΕΜΙΡΑΤΑ 2.603.091 

19 ΔΑΝΙΑ 2.192.228 

20 ΙΡΛΑΝΔΙΑ 2.069.426 

Πηγή: ΕΛΣΤΑΤ, Επεξεργασία ΔΟΜΗ RIS/ΠΤΑ 

Η Αλβανία αποτελεί τον κυριότερο εξαγωγικό προορισμό και για τα προϊόντα του τομέα 

ΑΓΡΟΔΙΑΤΡΟΦΗ.  Ακολουθούν η Αίγυπτος, Γερμανία, Σουηδία, η Δημοκρατία της Βόρειας 

Μακεδονίας κ.α.. 
 

ΧΩΡΕΣ - ΕΜΠΟΡΙΚΟΙ ΕΤΑΙΡΟΙ 
ΑΓΡΟΔΙΑΤΡΟΦΗ 

ΑΞΙΑ_ΕΞΑΓΩΓΩΝ_ΕΥΡΩ, 
2004 - 2020 

1 ΑΛΒΑΝΙΑ 185.135.883 

2 ΑΙΓΥΠΤΟΣ 57.979.719 

3 ΓΕΡΜΑΝΙΑ 56.552.302 

4 ΣΟΥΗΔΙΑ 53.651.692 

5 ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΤΗΣ ΒΟΡΕΙΑΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 30.528.216 

6 ΡΟΥΜΑΝΙΑ 28.753.520 

7 ΗΝΩΜΕΝΟ ΒΑΣΙΛΕΙΟ 28.632.335 

8 ΙΤΑΛΙΑ 27.488.633 

9 ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ 14.556.418 

10 Η Π Α 14.457.013 

11 ΕΛΒΕΤΙΑ 14.439.133 

12 ΚΥΠΡΟΣ 12.763.770 

13 ΚΑΝΑΔΑΣ 9.726.189 

14 ΙΣΠΑΝΙΑ 9.575.467 

15 ΓΑΛΛΙΑ 9.217.453 

16 ΣΕΡΒΙΑ 8.809.703 

17 ΙΟΡΔΑΝΙΑ 6.062.723 

18 ΒΕΛΓΙΟ 5.523.365 

19 ΠΟΛΩΝΙΑ 5.445.353 

20 ΚΑΤΩ ΧΩΡΕΣ 5.441.473 

Πηγή: ΕΛΣΤΑΤ, Επεξεργασία ΔΟΜΗ RIS/ΠΤΑ 
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Διαχρονική εξέλιξη των εξαγωγών στην ΠΔΜ. 

Με περαιτέρω διερεύνηση των ανωτέρω στοιχείων προκύπτει ότι στη διάρκεια των ετών 

αυτών παρατηρήθηκε αυξομείωση των συνολικών εξαγωγών.  Ειδικότερα το 2020 

καταγράφεται μείωση της τάξης του 26,27% σε σχέση με το 2004. 

 

ΕΤΟΣ ΑΞΙΑ_ΕΞΑΓΩΓΩΝ_ΕΥΡΩ, 
σύνολο ΠΔΜ, όλοι οι τομείς 

προτεραιότητας 

2004 294.229.935 

2005 301.740.439 

2006 349.268.392 

2007 333.681.365 

2008 367.070.621 

2009 274.677.453 

2010 364.998.448 

2011 414.291.064 

2012 442.971.966 

2013 429.705.809 

2014 370.814.264 

2015 342.583.304 

2016 312.563.347 

2017 360.847.553 

2018 346.946.298 

2019 309.416.514 

2020 216.925.636 

Γενικό Άθροισμα 5.832.732.408 

Πηγή: ΕΛΣΤΑΤ, Επεξεργασία ΔΟΜΗ RIS/ΠΤΑ 
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Διαχρονική εξέλιξη των εξαγωγών στην ΠΔΜ, ανά τομέα προτεραιότητας. 

Την περίοδο αυτή ιδιαίτερα μεγάλη αύξηση παρατηρείται στις εξαγωγές του τομέα 

ΑΓΡΟΔΙΑΤΡΟΦΗ.  Συγκεκριμένα από το 2004 μέχρι το 2020 παρατηρείται αύξηση της τάξης 

του 227,04%. 

 

Πηγή: ΕΛΣΤΑΤ, Επεξεργασία ΔΟΜΗ RIS/ΠΤΑ 

ΕΤΟΣ 
(ΑΓΡΟΔΙΑΤΡΟΦΗ) 

ΑΞΙΑ_ΕΞΑΓΩΓΩΝ_ΕΥΡΩ, 
2004 - 2020 

Ποσοστό μεταβολής 
2004-2020 

Ετήσιος Ρυθμός 
μεταβολής 

2004 17.432.631 
 

 

2005 21.557.190 23,66% 23,66% 

2006 20.653.077 18,47% -4,19% 

2007 23.458.278 34,57% 13,58% 

2008 26.422.724 51,57% 12,64% 

2009 29.114.183 67,01% 10,19% 

2010 32.509.955 86,49% 11,66% 

2011 36.037.174 106,72% 10,85% 

2012 36.804.922 111,13% 2,13% 

2013 39.511.533 126,65% 7,35% 

2014 40.072.163 129,87% 1,42% 

2015 43.150.768 147,53% 7,68% 

2016 47.202.745 170,77% 9,39% 

2017 44.553.963 155,58% -5,61% 

2018 51.288.114 194,21% 15,11% 

2019 56.228.560 222,55% 9,63% 

2020 57.012.327 227,04% 1,39% 

Γενικό Άθροισμα 623.010.307 
 

 
Πηγή: ΕΛΣΤΑΤ, Επεξεργασία ΔΟΜΗ RIS/ΠΤΑ 
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Αύξηση παρατηρείται και στις εξαγωγές των προϊόντων του τομέα ΥΛΙΚΑ – ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ.  

Στο διάστημα 2004-2020 καταγράφεται αύξηση της τάξης του 114,39%.   

 

Πηγή: ΕΛΣΤΑΤ, Επεξεργασία ΔΟΜΗ RIS/ΠΤΑ 

ΕΤΟΣ 
(ΥΛΙΚΑ- 

ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ) 

ΑΞΙΑ_ΕΞΑΓΩΓΩΝ_ΕΥΡΩ, 
2004 - 2020 

Ποσοστό μεταβολής 
2004-2020 

Ετήσιος Ρυθμός 
μεταβολής 

2004 44.120.029 
 

 

2005 48.668.500 10,31% 10,31% 

2006 57.862.770 31,15% 18,89% 

2007 61.199.524 38,71% 5,77% 

2008 78.566.921 78,08% 28,38% 

2009 78.258.005 77,38% -0,39% 

2010 90.638.891 105,44% 15,82% 

2011 99.014.577 124,42% 9,24% 

2012 98.327.954 122,86% -0,69% 

2013 79.299.776 79,74% -19,35% 

2014 64.006.358 45,07% -19,29% 

2015 74.209.387 68,20% 15,94% 

2016 79.155.953 79,41% 6,67% 

2017 82.307.222 86,55% 3,98% 

2018 93.332.312 111,54% 13,40% 

2019 80.718.733 82,95% -13,51% 

2020 94.590.688 114,39% 17,19% 

Γενικό Άθροισμα 1.304.277.600 
 

 
Πηγή: ΕΛΣΤΑΤ, Επεξεργασία ΔΟΜΗ RIS/ΠΤΑ 
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Αντίθετα, μεγάλη πτώση καταγράφεται στις εξαγωγές των προϊόντων του τομέα ΓΟΥΝΑ, τα 

οποία στο διάστημα από το 2004 μέχρι το 2020 καταγράφουν πτώση της τάξης του 72,59%.   

Μετά την αποκορύφωση των εξαγωγών που καταγράφεται το 2013, οι εξαγωγές μειώνονται 

με ετήσιο ρυθμό μεταβολής της τάξης άνω του 14% (εκτός από το 2017).  Το 2020 αποτελεί 

χρονιά αρνητικού ρεκόρ, καταγράφοντας πτώση της τάξης του 63%.   

Λόγω του μεγάλου μεριδίου που κατέχουν στο σύνολο των εξαγωγών της ΠΔΜ (66,82%), οι 

εξαγωγές του τομέα ΓΟΥΝΑ διαμορφώνουν ουσιαστικά και την διαχρονική πορεία του 

συνόλου των εξαγωγών της ΠΔΜ. 

 

Πηγή: ΕΛΣΤΑΤ, Επεξεργασία ΔΟΜΗ RIS/ΠΤΑ 

 

ΕΤΟΣ  
(ΓΟΥΝΑ) 

ΑΞΙΑ_ΕΞΑΓΩΓΩΝ_ΕΥΡΩ, 
2004 - 2020 

Ποσοστό μεταβολής 2004-
2020 

Ετήσιος 
Ρυθμός 
μεταβολής 

2004 232.542.045 
 

 

2005 231.427.817 -0,48% -0,48% 

2006 270.636.347 16,38% 16,94% 

2007 248.880.006 7,03% -8,04% 

2008 261.952.642 12,65% 5,25% 

2009 167.188.717 -28,10% -36,18% 

2010 241.719.236 3,95% 44,58% 

2011 279.101.768 20,02% 15,47% 

2012 307.600.953 32,28% 10,21% 

2013 310.638.612 33,58% 0,99% 

2014 266.300.133 14,52% -14,27% 

2015 224.914.758 -3,28% -15,54% 

2016 185.550.476 -20,21% -17,50% 
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2017 232.756.312 0,09% 25,44% 

2018 201.108.998 -13,52% -13,60% 

2019 171.161.084 -26,40% -14,89% 

2020 63.747.812 -72,59% -62,76% 

Γενικό Άθροισμα 3.897.227.716 
 

 
Πηγή: ΕΛΣΤΑΤ, Επεξεργασία ΔΟΜΗ RIS/ΠΤΑ 
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ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑ 1.  Εξαγωγές ΠΔΜ. 

 

Στην Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας (ΠΔΜ) την χρονική περίοδο 2004-2020 

πραγματοποιήθηκαν συνολικές εξαγωγές ύψους 5.832.732.408 ευρώ.  (στοιχεία ΕΛΣΤΑΤ, 

16/8/2021) 
Τα κυριότερα εξαγώγιμα προϊόντα ανήκουν στον τομέα προτεραιότητας ΓΟΥΝΑ  τα οποία 

καλύπτουν το 66,82% της συνολικής αξίας των εξαγωγών της.  Ακολουθούν τα προϊόντα του 

τομέα ΥΛΙΚΑ-ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ με 22,36% και  του τομέα ΑΓΡΟΔΙΑΤΡΟΦΗ με 10,68%.  Η παρουσία 

των υπόλοιπων τομέων είναι μηδαμινή. 

Ειδικότερα, τα κυριότερα προϊόντα που περιλαμβάνονται στον τομέα προτεραιότητας:  

• ΓΟΥΝΑ ανήκουν στην κατηγορία CN2 <ΓΟΥΝΟΔΕΡΜΑΤΑ - ΓΟΥΝΑΡΙΚΑ.ΤΕΧΝΗΤΑ 

ΓΟΥΝΟΔΕΡΜΑΤΑ> (συνολική αξία εξαγωγών στη διάρκεια των ετών 2004-2020:  3.858.186.268 

ευρώ). 

• ΥΛΙΚΑ- ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ ανήκουν στην κατηγορία CN2 <ΛΙΠΗ,ΛΑΔΙΑ,ΚΕΡΙΑ ΖΩΙΚΗΣ-ΦΥΤΙΚΗΣ 

ΠΡΟΕΛΕΥΣΗΣ> (συνολική αξία εξαγωγών στη διάρκεια των ετών 2004-2020: 272.587.747 ευρώ), 

<ΧΥΤΟΣΙΔΗΡΟΣ, ΣΙΔΗΡΟΣ ΚΑΙ ΧΑΛΥΒΑΣ: 185.044.060> και <ΞΥΛΕΙΑ,ΞΥΛΟΚΑΡΒΟΥΝΑ - 

ΤΕΧΝΟΥΡΓ.ΑΠΟ ΞΥΛΟ: 149.132.045>. 

• ΑΓΡΟΔΙΑΤΡΟΦΗ ανήκουν στην κατηγορία CN2 <ΓΑΛΑ,ΑΥΓΑ ΜΕΛΙ - ΠΡΟΙΟΝΤΑ ΖΩΙΚΗΣ 

ΠΡΟΕΛΕΥΣ > (συνολική αξία εξαγωγών στη διάρκεια των ετών 2004-2020: 137.496.215 ευρώ), 

<ΚΑΡΠΟΙ, ΦΡΟΥΤΑ, ΦΛΟΥΔΕΣ ΕΣΠΕΡΙΔ/ΔΩΝ-ΠΕΠΟΝΙΩΝ: 133.210.788> και 

<ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΜΑΤΑ ΜΕ ΔΗΜΗΤΡΙΑΚΑ-ΕΙΔΗ ΖΑΧΑΡΩΠ.: 91.248.947>. 

Από το σύνολο των 128 εμπορικών εταίρων της ΠΔΜ, οι κυριότερες χώρες εξαγωγών το 

διάστημα αυτό για το σύνολο των προϊόντων ήταν η Ρωσία και η Αλβανία, ακολουθούμενες 

από τα Ενωμένα Αραβικά Εμιράτα και την Ιταλία. 

• Ειδικότερα, η Ρωσία αποτελεί τη χώρα στην οποία εξάγονται κατά κύριο λόγο προϊόντα 

του τομέα ΓΟΥΝΑ (1.281.611.286 ευρώ το διάστημα 2004-2020, αθροιστικά), ενώ στην 

Αλβανία εξάγονται προϊόντα του τομέα ΥΛΙΚΑ-ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ (834.283.268 ευρώ, το 

διάστημα 2004-2020, αθροιστικά) καθώς και προϊόντα ΑΓΡΟΔΙΑΤΡΟΦΗΣ (185.135.883 ευρώ, 

το διάστημα 2004-2020, αθροιστικά). 

• Στα Ενωμένα Αραβικά Εμιράτα επίσης εξάγονται κατά κύριο λόγο προϊόντα του τομέα 

ΓΟΥΝΑ (876.629.208 ευρώ το διάστημα 2004-2020, αθροιστικά), ενώ στην Ιταλία εκτός από 

τις εξαγωγές του τομέα ΓΟΥΝΑ (325.977.137 ευρώ), σημαντικές είναι και οι εξαγωγές του 

τομέα ΥΛΙΚΑ-ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ (275.918.633 ευρώ). 

Οι κυριότερες χώρες εξαγωγών ανά τομέα προτεραιότητας περιγράφονται στη συνέχεια:  

• Η Ρωσία αποτελεί τον κυριότερο εμπορικό εταίρο της ΠΔΜ για τα προϊόντα του τομέα 

ΓΟΥΝΑ.  Ακολουθούν τα Ενωμένα Αραβικά Εμιράτα, η Ιταλία, η Δανία και η Γερμανία. 

• Τα προϊόντα του τομέα ΑΓΡΟΔΙΑΤΡΟΦΗ εξάγονται κατά κύριο λόγο στην γειτονική 

Αλβανία και ακολουθούν η Αίγυπτος, Γερμανία, Σουηδία και η Δημοκρατία της Βόρειας 

Μακεδονίας. 
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• Η Αλβανία αποτελεί τον κυριότερο εξαγωγικό προορισμό και για τα προϊόντα του τομέα 

ΥΛΙΚΑ-ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ.   Ακολουθούν η Ιταλία, Δημοκρατία της Βόρειας Μακεδονίας, η 

Βουλγαρία, η Κύπρος και η Γερμανία. 

Ιδιαίτερο ενδιαφέρον παρουσιάζει η διαχρονική εξέλιξη των εξαγωγών.   

Αν και στη διάρκεια των ετών αυτών παρατηρείται αυξομείωση των συνολικών εξαγωγών, η 

πορεία τους αντανακλά ουσιαστικά την πορεία εξαγωγών του κατ’ εξοχήν εξαγωγικού της 

κλάδου, της γούνας, με αποτέλεσμα παρά την ιδιαίτερα θετική εξέλιξη των εξαγωγών των 

άλλων δύο τομέων προτεραιότητας να καταγράφεται μείωση της τάξης του 26,27% μεταξύ 

των ετών 2004-2020 και η διαχρονική τους τάση να είναι πτωτική. 

Συγκεκριμένα, από το 2004 μέχρι και το 2020 παρατηρείται ιδιαίτερα μεγάλη αύξηση, της 

τάξης του 227,04% , στις εξαγωγές του τομέα ΑΓΡΟΔΙΑΤΡΟΦΗ.  Αύξηση παρατηρείται και στις 

εξαγωγές των προϊόντων του κλάδου ΥΛΙΚΑ – ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ,  ύψους 114,39%.    Αντίθετα, 

μεγάλη πτώση καταγράφεται στις εξαγωγές των προϊόντων του κλάδου Γούνας, τα οποία στο 

διάστημα από το 2004 μέχρι το 2020 καταγράφουν πτώση της τάξης του 72,59%.   
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Διεθνείς εμπορικές συναλλαγές της Περιφέρειας Δυτικής 
Μακεδονίας  - ΕΙΣΑΓΩΓΕΣ 

 

Σύμφωνα με τα στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ  κατά το διάστημα 2004-2020 στην Περιφέρεια Δυτικής 

Μακεδονίας πραγματοποιήθηκαν Εισαγωγές ύψους 2.967.767.849 ευρώ από 65 χώρες.   
 

Οι κυριότερες χώρες εισαγωγών το διάστημα αυτό ήταν οι:  

• ΙΤΑΛΙΑ, ΓΕΡΜΑΝΙΑ, (με αξία εισαγωγών άνω των 500 εκατ. ευρώ/ ανά χώρα).   

• ΔΑΝΙΑ, ΚΑΝΑΔΑΣ, ΗΠΑ, ΦΙΝΛΑΝΔΙΑ, (με αξία εισαγωγών μεταξύ των 270 με 465 εκατ. 

ευρώ/ ανά χώρα) 

• ΓΕΡΜΑΝΙΑ, ΔΑΝΙΑ, Η.Π.Α, ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΤΗΣ ΒΟΡΕΙΑΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ, ΦΙΝΛΑΝΔΙΑ, (με 

αξία εισαγωγών μεταξύ των 109 με 270 εκατ. ευρώ/ ανά χώρα) 

 

Α/Α ΧΩΡΑ ΕΙΣΑΓΩΓΩΝ ΑΞΙΑ_ΕΙΣΑΓΩΓΩΝ_ΕΥΡΩ, 
2004 - 2020 

1 ΙΤΑΛΙΑ 669.826.008 

2 ΓΕΡΜΑΝΙΑ 516.915.604 

3 ΔΑΝΙΑ 465.894.275 

4 ΚΑΝΑΔΑΣ 390.928.467 

5 Η Π Α 348.860.155 

6 ΦΙΝΛΑΝΔΙΑ 270.109.798 

7 ΡΩΣΙΑ 185.714.073 

8 ΕΝΩΜΕΝΑ ΑΡΑΒΙΚΑ ΕΜΙΡΑΤΑ 142.007.491 

9 ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ 123.118.628 

10 ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΤΗΣ ΒΟΡΕΙΑΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 110.740.346 

11 ΗΝΩΜΕΝΟ ΒΑΣΙΛΕΙΟ 109.787.669 

12 ΑΛΒΑΝΙΑ 86.957.751 

13 ΚΑΤΩ ΧΩΡΕΣ 85.382.415 

14 ΓΑΛΛΙΑ 84.093.328 

15 ΚΙΝΑ 73.441.654 

16 ΙΣΠΑΝΙΑ 73.314.022 

17 ΧΟΝΓΚ-ΚΟΝΓΚ 70.660.550 

Πηγή: ΕΛΣΤΑΤ, Επεξεργασία ΔΟΜΗ RIS/ΠΤΑ 

 

Ειδικότερα, η Ιταλία αποτελεί τη χώρα από την οποία εισάγονται προϊόντα όλων των τομέων 

προτεραιότητας και συγκεκριμένα του τομέα ΓΟΥΝΑ (401.875.174 ευρώ το διάστημα 2004-2020, 

αθροιστικά), του τομέα ΥΛΙΚΑ- ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ (213.166.302 ευρώ) και του τομέα ΑΓΡΟΔΙΑΤΡΟΦΗ 
(54.130.156 ευρώ). 
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Ανάλογα εισάγονται προϊόντα  και από την Γερμανία για τον τομέα ΓΟΥΝΑ Γούνας, 

(325.341.585 ευρώ), ΥΛΙΚΑ- ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ  (165.678.453 ευρώ) και ΑΓΡΟΔΙΑΤΡΟΦΗ (24.525.200 

ευρώ). 

Η Δανία, Καναδάς, ΗΠΑ, Φινλανδία και Ρωσία αποτελούν κατά κύριο λόγο προμηθευτές 

προϊόντων του τομέα ΓΟΥΝΑ. 

Οι γειτονικές χώρες, Βουλγαρία, Δημοκρατία της Βόρειας Μακεδονίας και Αλβανία,  

αποτελούν προμηθευτές προϊόντων των τομέων ΥΛΙΚΑ- ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ και ΑΓΡΟΔΙΑΤΡΟΦΗ. 
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Κατηγορίες προϊόντων που εισάγονται στην ΠΔΜ 

Από την κατηγοριοποίηση των δεδομένων με βάση τους 8 Εθνικούς τομείς προτεραιότητας 

της RIS 2προκύπτει ότι τα προϊόντα του τομέα ΓΟΥΝΑ καλύπτουν το 71,02% της συνολικής 

αξίας των εισαγωγών και ακολουθούν τα προϊόντα του τομέα ΥΛΙΚΑ-ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ με 22,51% 

και  του τομέα ΑΓΡΟΔΙΑΤΡΟΦΗ με 6,06%.  Η παρουσία των υπόλοιπων τομέων είναι 

μηδαμινή. 
 

Τομέας Προτεραιότητας ΑΞΙΑ Εισαγωγών (Ευρώ), 
2004 – 2020 

 
 

Ποσοστό τομέα 
προτεραιότητας επί του 

συνόλου των εισαγωγών 

ΓΟΥΝΑ 2.967.767.849 71,02% 

ΥΛΙΚΑ- ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ  940.516.712 22,51% 

ΑΓΡΟΔΙΑΤΡΟΦΗ 253.059.055 6,06% 

ΥΓΕΙΑ  13.753.242 0,33% 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ - ΚΥΚΛΙΚΗ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ  

1.960.042 0,05% 

ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ  950.044 0,02% 

ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ 651.429 0,02% 

Γενικό Άθροισμα 4.178.658.373 100,00% 
Πηγή: ΕΛΣΤΑΤ, Επεξεργασία ΔΟΜΗ RIS/ΠΤΑ 

 

 

Πηγή: ΕΛΣΤΑΤ, Επεξεργασία ΔΟΜΗ RIS/ΠΤΑ 

                                                           
2 Τα δεδομένα κατηγοριοποιούνται από την ΕΛΣΤΑΤ με βάση 98 κωδικούς CN2. Τέσσερις από αυτούς 
δεν απαντώνται στις εξαγωγές της ΠΔΜ.  Στο Παράρτημα Ι αναφέρονται όλοι οι κωδικοί CN2 όπως 
αυτοί αντιστοιχήθηκαν στους 8 τομείς προτεραιότητας της Εθνικής & Περιφερειακής RIS της ΠΔΜ. 
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Ειδικότερα, τα προϊόντα του τομέα ΓΟΥΝΑ περιλαμβάνουν τις κατηγορίες CN2:  

ΤΟΜΕΑΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ RIS / ΠΕΡΙΓΡAΦH_CN2 ΑΞΙΑ Εισαγωγών (Ευρώ), 
2004-2020 

ΓΟΥΝΑ 2.967.767.849 

ΓΟΥΝΟΔΕΡΜΑΤΑ - ΓΟΥΝΑΡΙΚΑ.ΤΕΧΝΗΤΑ ΓΟΥΝΟΔΕΡΜΑΤΑ 2.963.477.884 

ΔΕΡΜΑΤΑ (ΑΛΛΑ ΑΠΟ ΤΑ ΓΟΥΝΟΔΕΡΜΑΤΑ 4.289.965 

 

Οι κυριότερες (μεγαλύτερη αξία εισαγωγών) κατηγορίες CN2 που περιλαμβάνονται στα 

προϊόντα του τομέα ΥΛΙΚΑ- ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ είναι:  

ΤΟΜΕΑΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ RIS / ΠΕΡΙΓΡAΦH_CN2 ΑΞΙΑ Εισαγωγών (Ευρώ), 
2004-2020 

ΥΛΙΚΑ- ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ  940.516.712 

ΠΥΡΗΝΙΚΟΙ ΑΝΤΙΔΡΑΣΤΗΡΕΣ,ΛΕΒΗΤΕΣ,ΜΗΧΑΝΕΣ 166.138.166 

ΞΥΛΕΙΑ,ΞΥΛΟΚΑΡΒΟΥΝΑ - ΤΕΧΝΟΥΡΓ.ΑΠΟ ΞΥΛΟ 95.877.808 

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ ΟΧΗΜΑΤΑ,ΕΛΚΥΣΤΗΡΕΣ,ΠΟΔΗΛΑΤΑ ΚΛΠ 87.910.814 

ΠΛΑΣΤΙΚΕΣ ΥΛΕΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΥΡΓΗΜΑΤΑ ΑΥΤΩΝ 68.737.308 

ΜΗΧΑΝΕΣ,ΣΥΣΚΕΥΕΣ ΚΑΙ ΥΛΙΚΑ ΗΛΕΚΤΡΙΚΑ ΚΛΠ 57.858.457 

ΧΑΡΤΙ ΚΑΙ ΧΑΡΤΟΝΙΑ.ΤΕΧΝΟΥΡΓΗΜΑΤΑ ΑΠΟ ΧΑΡΤΙ 50.794.164 

ΤΕΧΝΟΥΡΓΗΜΑΤΑ ΑΠΟ ΧΥΤΟΣΙΔΗΡΟ,ΣΙΔΗΡΟ-ΧΑΛΥΒΑ 45.211.409 

 

Οι κυριότερες (μεγαλύτερη αξία εισαγωγών) κατηγορίες CN2 που περιλαμβάνονται στα 

προϊόντα του τομέα ΑΓΡΟΔΙΑΤΡΟΦΗ είναι: 

ΤΟΜΕΑΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ RIS / ΠΕΡΙΓΡAΦH_CN2 ΑΞΙΑ Εισαγωγών (Ευρώ), 
2004-2020 

ΑΓΡΟΔΙΑΤΡΟΦΗ 253.059.055  

ΚΡΕΑΤΑ ΚΑΙ ΠΑΡΑΠΡΟΙΟΝΤΑ ΣΦΑΓΙΩΝ ΒΡΩΣΙΜΑ 49.350.532 

ΥΠΟΛΕΙΜΜΑΤΑ ΚΛΠ ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦ.ΤΡΟΦΕΣ ΖΩΩΝ 30.060.525 

ΓΑΛΑ,ΑΥΓΑ ΜΕΛΙ - ΠΡΟΙΟΝΤΑ ΖΩΙΚΗΣ ΠΡΟΕΛΕΥΣ. 28.545.655 

ΔΗΜΗΤΡΙΑΚΑ 25.463.982 

ΖΩΑ ΖΩΝΤΑΝΑ 21.695.280 

ΛΑΧΑΝΙΚΑ,ΦΥΤΑ,ΡΙΖΕΣ ΚΑΙ ΚΟΝΔΥΛΟΙ,ΒΡΩΣΙΜΑ 17.231.291 

 

Στο Παράρτημα Ι αναφέρονται οι 98 κωδικοί CN2 όπως αυτοί αντιστοιχήθηκαν στους 8 

τομείς προτεραιότητας της Εθνικής & Περιφερειακής RIS της ΠΔΜ.   
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Εμπορικοί Εταίροι Εισαγωγών, ανά τομέα προτεραιότητας  

Η Δανία και η Ιταλία αποτελούν τους κυριότερους εμπορικούς εταίρους της ΠΔΜ αναφορικά 

με τις εισαγωγές των προϊόντων του τομέα ΓΟΥΝΑ.  Ακολουθούν ο Καναδάς, οι ΗΠΑ η 

Γερμανία και η Φινλανδία.   
 ΧΩΡΕΣ ΕΙΣΑΓΩΓΩΝ- ΕΜΠΟΡΙΚΟΙ ΕΤΑΙΡΟΙ 

ΓΟΥΝΑ 
Αξία Εισαγωγών (Ευρώ), 

2004 - 2020 

1 ΔΑΝΙΑ 425.038.398 

2 ΙΤΑΛΙΑ 401.875.174 

3 ΚΑΝΑΔΑΣ 389.123.180 

4 Η Π Α 343.435.407 

5 ΓΕΡΜΑΝΙΑ 325.341.585 

6 ΦΙΝΛΑΝΔΙΑ 262.574.465 

7 ΡΩΣΙΑ 157.588.968 

8 ΕΝΩΜΕΝΑ ΑΡΑΒΙΚΑ ΕΜΙΡΑΤΑ 141.681.019 

9 ΗΝΩΜΕΝΟ ΒΑΣΙΛΕΙΟ 91.150.742 

10 ΚΙΝΑ 69.333.136 

11 ΧΟΝΓΚ-ΚΟΝΓΚ 68.234.889 

12 ΓΑΛΛΙΑ 53.751.147 

Πηγή: ΕΛΣΤΑΤ, Επεξεργασία ΔΟΜΗ RIS/ΠΤΑ 

Προϊόντα του τομέα ΥΛΙΚΑ-ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ εισάγονται κυρίως από την Ιταλία και ακολουθούν   

η Γερμανία, η Αλβανία, η Βουλγαρία, η Δημοκρατία της Βόρειας Μακεδονίας κ.α.. 

  ΧΩΡΕΣ ΕΙΣΑΓΩΓΩΝ - ΕΜΠΟΡΙΚΟΙ ΕΤΑΙΡΟΙ 
ΥΛΙΚΑ - ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ 

Αξία Εισαγωγών (Ευρώ), 
2004 - 2020 

1 ΙΤΑΛΙΑ 213.166.302 

2 ΓΕΡΜΑΝΙΑ 165.678.453 

3 ΑΛΒΑΝΙΑ 80.875.999 

4 ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ 72.279.443 

5 ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΤΗΣ ΒΟΡΕΙΑΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 58.652.220 

6 ΙΣΠΑΝΙΑ 37.240.343 

7 ΤΟΥΡΚΙΑ 28.811.149 

8 ΡΩΣΙΑ 28.104.105 

9 ΔΑΝΙΑ 27.292.215 

10 ΣΟΥΗΔΙΑ 26.921.137 

Πηγή: ΕΛΣΤΑΤ, Επεξεργασία ΔΟΜΗ RIS/ΠΤΑ 

Η Ιταλία αποτελεί τον κυριότερο προμηθευτή και για τα προϊόντα του τομέα ΑΓΡΟΔΙΑΤΡΟΦΗ.  

Ακολουθούν η Βουλγαρία, η Δημοκρατία της Βόρειας Μακεδονίας, η Γερμανία κ.α.. 
 

ΧΩΡΕΣ ΕΙΣΑΓΩΓΩΝ - ΕΜΠΟΡΙΚΟΙ ΕΤΑΙΡΟΙ 
ΑΓΡΟΔΙΑΤΡΟΦΗ 

Αξία Εισαγωγών (Ευρώ), 
2004 - 2020 

1 ΙΤΑΛΙΑ 54.130.156 

2 ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ 40.647.450 

3 ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΤΗΣ ΒΟΡΕΙΑΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 30.927.702 

4 ΓΕΡΜΑΝΙΑ 24.525.200 
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5 ΚΑΤΩ ΧΩΡΕΣ 17.440.031 

6 ΔΑΝΙΑ 13.450.215 

7 ΓΑΛΛΙΑ 12.636.619 

8 ΙΣΠΑΝΙΑ 11.274.956 

9 ΒΕΛΓΙΟ 10.162.094 

10 ΠΟΛΩΝΙΑ 5.597.281 

11 ΣΕΡΒΙΑ 4.536.997 

12 ΟΥΓΓΑΡΙΑ 4.206.457 

Πηγή: ΕΛΣΤΑΤ, Επεξεργασία ΔΟΜΗ RIS/ΠΤΑ 
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Διαχρονική εξέλιξη των εισαγωγών στην ΠΔΜ. 

Με περαιτέρω διερεύνηση των ανωτέρω στοιχείων προκύπτει ότι στη διάρκεια των ετών 

αυτών και η συνολική αξία των εισαγωγών παρουσίασε αυξομείωση με έντονα πτωτική τάση.  

Όπως και στις εξαγωγές το μοτίβο που ακολουθείται ταυτίζεται σχεδόν με αυτό του τομέα 

ΓΟΥΝΑ.  Ειδικότερα το 2020 καταγράφεται μείωση της τάξης του 65,65% σε σχέση με το 2004. 

 

Πηγή: ΕΛΣΤΑΤ, Επεξεργασία ΔΟΜΗ RIS/ΠΤΑ 

ΕΤΟΣ Αξία Εισαγωγών (ευρώ), 
σύνολο ΠΔΜ, όλοι οι τομείς 

προτεραιότητας 

2004 260.147.661 

2005 298.762.228 

2006 317.116.166 

2007 302.248.540 

2008 349.210.425 

2009 173.525.178 

2010 206.285.393 

2011 264.733.134 

2012 341.175.452 

2013 375.212.537 

2014 288.458.236 

2015 184.789.757 

2016 150.194.499 

2017 228.289.305 

2018 186.944.894 

2019 162.194.749 

2020 89.370.219 

Γενικό Άθροισμα 4.178.658.373 

Πηγή: ΕΛΣΤΑΤ, Επεξεργασία ΔΟΜΗ RIS/ΠΤΑ 
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Διαχρονική εξέλιξη των εισαγωγών στην ΠΔΜ, ανά τομέα προτεραιότητας. 

Την περίοδο αυτή ανοδική είναι η τάση που παρατηρείται στις εισαγωγές του τομέα 

ΑΓΡΟΔΙΑΤΡΟΦΗ.  Συγκεκριμένα από το 2004 μέχρι το 2020 παρατηρείται αύξηση των 

εισαγωγών κατά 41,86%.  Παρόλα αυτά, την τελευταία χρονιά καταγράφεται μείωση της 

τάξης του 16,91%. 

 

Πηγή: ΕΛΣΤΑΤ, Επεξεργασία ΔΟΜΗ RIS/ΠΤΑ 

ΕΤΟΣ 
(ΑΓΡΟΔΙΑΤΡΟΦΗ) 

ΑΞΙΑ Εισαγωγών (ευρώ), 
2004 - 2020 

Ποσοστό μεταβολής 
2004-2020 

Ετήσιος Ρυθμός 
μεταβολής 

2004 10.915.899   

2005 28.717.262 163,08% 163,08% 

2006 11.368.077 4,14% -60,41% 

2007 9.496.847 -13,00% -16,46% 

2008 15.828.980 45,01% 66,68% 

2009 11.360.017 4,07% -28,23% 

2010 11.121.924 1,89% -2,10% 

2011 11.474.348 5,12% 3,17% 

2012 13.401.857 22,77% 16,80% 

2013 14.483.382 32,68% 8,07% 

2014 15.791.186 44,66% 9,03% 

2015 14.996.111 37,38% -5,03% 

2016 14.253.953 30,58% -4,95% 

2017 17.536.769 60,65% 23,03% 

2018 18.188.732 66,63% 3,72% 

2019 18.638.121 70,74% 2,47% 

2020 15.485.590 41,86% -16,91% 

Γενικό Άθροισμα 253.059.055   
Πηγή: ΕΛΣΤΑΤ, Επεξεργασία ΔΟΜΗ RIS/ΠΤΑ 
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Αντίθετα, μείωση παρατηρείται διαχρονικά στις εισαγωγές των προϊόντων του τομέα ΥΛΙΚΑ 

– ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ.  Στο διάστημα 2004-2020 καταγράφεται πτώση των εισαγωγών της τάξης του 

27,07%.   

 

Πηγή: ΕΛΣΤΑΤ, Επεξεργασία ΔΟΜΗ RIS/ΠΤΑ 

 

ΕΤΟΣ 
(ΥΛΙΚΑ- 

ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ) 

ΑΞΙΑ Εισαγωγών (ευρώ), 
2004 - 2020 

Ποσοστό μεταβολής 
2004-2020 Ετήσιος Ρυθμός 

μεταβολής 

2004 60.614.717   

2005 74.129.827 22,30% 22,30% 

2006 62.021.499 2,32% -16,33% 

2007 75.799.944 25,05% 22,22% 

2008 87.621.550 44,55% 15,60% 

2009 55.733.597 -8,05% -36,39% 

2010 44.021.574 -27,37% -21,01% 

2011 48.634.231 -19,76% 10,48% 

2012 59.433.610 -1,95% 22,21% 

2013 62.402.745 2,95% 5,00% 

2014 50.650.575 -16,44% -18,83% 

2015 39.572.441 -34,71% -21,87% 

2016 39.369.161 -35,05% -0,51% 

2017 38.510.632 -36,47% -2,18% 

2018 51.506.077 -15,03% 33,75% 

2019 46.287.759 -23,64% -10,13% 

2020 44.206.773 -27,07% -4,50% 

Γενικό Άθροισμα 940.516.712   
Πηγή: ΕΛΣΤΑΤ, Επεξεργασία ΔΟΜΗ RIS/ΠΤΑ 
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Πτώση της τάξης του 85,16%  καταγράφουν και οι εισαγωγές των προϊόντων του τομέα 

ΓΟΥΝΑ, κατά το διάστημα από το 2004 μέχρι το 2020. 

Η μείωση των εισαγωγών που καταγράφεται τα τελευταία τρία χρόνια και αγγίζει το 83,58%, 

σηματοδοτεί την παύση τροφοδότησης του κλάδου με νέα δέρματα.  Με εξαίρεση το 2017, 

οπότε και παρατηρείται αύξηση των εισαγωγών (σ.σ. έτοιμων ενδυμάτων από χώρες όπως 

το ΗΑΕ λόγω της δραστικής μείωσης της εκεί ζήτησης), οι εισαγωγές μειώνονται με ετήσιο 

ρυθμό που υπερβαίνει το 25% από το 2013 και μετά, έτος που παρατηρήθηκε έντονη 

εμπορική δραστηριότητα.   Να σημειωθεί ότι την ίδια περίοδο παρατηρείται μείωση και των 

εξαγωγών στο σύνολο του κλάδου, όχι όμως και των παραγόμενων στην περιοχή 

γουνοδερμάτων.  Απαιτείται περαιτέρω ανάλυση των στοιχείων, για να εμφανιστεί η 

δυναμικότητα του υποκλάδου της εκτροφής γουνοφόρων ζώων. 

 

 

Πηγή: ΕΛΣΤΑΤ, Επεξεργασία ΔΟΜΗ RIS/ΠΤΑ 

 

ΕΤΟΣ  
(ΓΟΥΝΑ) 

ΑΞΙΑ Εισαγωγών (ευρώ), 
2004 - 2020 

Ποσοστό μεταβολής 2004-
2020 

Ετήσιος 
Ρυθμός 
μεταβολής 

2004 188.394.797   

2005 195.850.227 3,96% 3,96% 

2006 243.561.519 29,28% 24,36% 

2007 215.840.985 14,57% -11,38% 

2008 245.419.695 30,27% 13,70% 

2009 106.019.348 -43,72% -56,80% 

2010 150.814.335 -19,95% 42,25% 

2011 203.849.729 8,20% 35,17% 

2012 267.192.151 41,83% 31,07% 

2013 297.256.713 57,78% 11,25% 
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2014 220.286.510 16,93% -25,89% 

2015 128.440.462 -31,82% -41,69% 

2016 95.138.600 -49,50% -25,93% 

2017 170.274.919 -9,62% 78,98% 

2018 115.551.867 -38,67% -32,14% 

2019 95.909.197 -49,09% -17,00% 

2020 27.966.795 -85,16% -70,84% 

Γενικό Άθροισμα 2.967.767.849  
 

 
Πηγή: ΕΛΣΤΑΤ, Επεξεργασία ΔΟΜΗ RIS/ΠΤΑ 
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ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑ 2.  Εισαγωγές ΠΔΜ. 

 

Στην Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας (ΠΔΜ) την χρονική περίοδο 2004-2020 

πραγματοποιήθηκαν συνολικές Εισαγωγές ύψους 2.967.767.849 ευρώ.  (στοιχεία ΕΛΣΤΑΤ, 

16/8/2021) 
Τα κυριότερα εισαγόμενα προϊόντα την χρονική αυτή περίοδο ανήκουν στον τομέα 

προτεραιότητας ΓΟΥΝΑ  και καλύπτουν το 71,02% της συνολικής αξίας των εισαγωγών.  

Ακολουθούν τα προϊόντα του τομέα ΥΛΙΚΑ-ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ με 22,51% και  του τομέα 

ΑΓΡΟΔΙΑΤΡΟΦΗ με 6,06%.  Η παρουσία των υπόλοιπων τομέων είναι μηδαμινή. 

Ειδικότερα, τα κυριότερα (μεγαλύτερη αξία εισαγωγών) προϊόντα που περιλαμβάνονται στον 

τομέα προτεραιότητας:  

• ΓΟΥΝΑ ανήκουν στην κατηγορία CN2 <ΓΟΥΝΟΔΕΡΜΑΤΑ - ΓΟΥΝΑΡΙΚΑ.ΤΕΧΝΗΤΑ 

ΓΟΥΝΟΔΕΡΜΑΤΑ> (συνολική αξία εισαγωγών στη διάρκεια των ετών 2004-2020:  

2.967.767.849 ευρώ). 

• ΥΛΙΚΑ- ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ ανήκουν στην κατηγορία CN2 <ΠΥΡΗΝΙΚΟΙ 

ΑΝΤΙΔΡΑΣΤΗΡΕΣ,ΛΕΒΗΤΕΣ,ΜΗΧΑΝΕΣ> (συνολική αξία εισαγωγών στη διάρκεια των ετών 

2004-2020: 166.138.166 ευρώ), <ΞΥΛΕΙΑ, ΞΥΛΟΚΑΡΒΟΥΝΑ - ΤΕΧΝΟΥΡΓ. ΑΠΟ ΞΥΛΟ: 

95.877.808> και <ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ ΟΧΗΜΑΤΑ, ΕΛΚΥΣΤΗΡΕΣ, ΠΟΔΗΛΑΤΑ ΚΛΠ: 87.910.814>. 

• ΑΓΡΟΔΙΑΤΡΟΦΗ ανήκουν στην κατηγορία CN2 <ΚΡΕΑΤΑ ΚΑΙ ΠΑΡΑΠΡΟΙΟΝΤΑ ΣΦΑΓΙΩΝ 

ΒΡΩΣΙΜΑ> (συνολική αξία εισαγωγών στη διάρκεια των ετών 2004-2020: 49.350.532 

ευρώ), <ΥΠΟΛΕΙΜΜΑΤΑ ΚΛΠ ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦ. ΤΡΟΦΕΣ ΖΩΩΝ: 30.060.525> και 

<ΓΑΛΑ,ΑΥΓΑ ΜΕΛΙ - ΠΡΟΙΟΝΤΑ ΖΩΙΚΗΣ ΠΡΟΕΛΕΥΣ.: 28.545.655>. 

Από το σύνολο των 65 εμπορικών εταίρων της ΠΔΜ, οι κυριότερες προμηθεύτριες χώρες το 

διάστημα αυτό, για το σύνολο των προϊόντων που εισάγει, ήταν η Ιταλία και η Γερμανία 

ακολουθούμενες από Δανία, Καναδά, ΗΠΑ, Φινλανδία και Ρωσία. 

• Ειδικότερα, η Ιταλία αποτελεί τη χώρα από την οποία εισάγονται προϊόντα όλων των 

τομέων προτεραιότητας και συγκεκριμένα του τομέα ΓΟΥΝΑ (401.875.174 ευρώ το 

διάστημα 2004-2020, αθροιστικά), του τομέα ΥΛΙΚΑ - ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ (213.166.302 ευρώ) 

και του τομέα ΑΓΡΟΔΙΑΤΡΟΦΗ (54.130.156 ευρώ). 

• Ανάλογα εισάγονται προϊόντα  και από την Γερμανία για τον τομέα ΓΟΥΝΑ (325.341.585 

ευρώ), ΥΛΙΚΑ- ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ  (165.678.453 ευρώ) και ΑΓΡΟΔΙΑΤΡΟΦΗ (24.525.200 ευρώ). 

• Οι χώρες Δανία, Καναδάς, ΗΠΑ, Φινλανδία και Ρωσία αποτελούν κατά κύριο λόγο 

προμηθεύτριες προϊόντων του τομέα ΓΟΥΝΑ ενώ οι γειτονικές χώρες, Βουλγαρία, 

Δημοκρατία της Βόρειας Μακεδονίας και Αλβανία,  αποτελούν προμηθεύτριες 

προϊόντων των τομέων ΥΛΙΚΑ- ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ και ΑΓΡΟΔΙΑΤΡΟΦΗ. 

Αναφορικά με τη διαχρονική εξέλιξη των εισαγωγών στη διάρκεια των ετών 2004-2020 και 

η συνολική αξία των εισαγωγών παρουσίασε αυξομείωση, με έντονα πτωτική τάση.  Το 2020 

καταγράφεται μείωση της τάξης του 65,65% σε σχέση με το 2004.   Όπως και στις εξαγωγές, 

το μοτίβο που ακολουθείται ταυτίζεται σχεδόν με αυτό του τομέα ΓΟΥΝΑ.   

Την περίοδο αυτή ανοδική είναι η τάση που παρατηρείται μόνο στις εισαγωγές του τομέα 

ΑΓΡΟΔΙΑΤΡΟΦΗ.  Με βάση τις υποκατηγορίες κατά CN2, ένα μεγάλο μέρος αυτών των 
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εισαγωγών φαίνεται ότι αφορά τον κλάδο εκτροφής γουνοφόρων ζώων  (α’ ύλες για την 

παραγωγή ζωοτροφών). 

Αντίθετα, μείωση παρατηρείται διαχρονικά στις εισαγωγές των προϊόντων του τομέα ΥΛΙΚΑ 

– ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ (πτώση των εισαγωγών της τάξης του 27,07%), αλλά και στις  εισαγωγές των 

προϊόντων του τομέα ΓΟΥΝΑ.   Ειδικότερα  στον τομέα ΓΟΥΝΑ, η μείωση των εισαγωγών που 

καταγράφεται τα τελευταία τρία χρόνια και αγγίζει το 83,58%, σηματοδοτεί την παύση 

τροφοδότησης του κλάδου με νέα δέρματα από το εξωτερικό.  

Περαιτέρω ανάλυση απαιτείται για την πλήρη απεικόνιση της συμμετοχής του κλάδου της 

εκτροφής τόσο στις εισαγωγές όσο και στις εξαγωγές της ΠΔΜ, στοιχεία που όμως δεν είναι 

διαθέσιμα σε πρώτο επίπεδο. 
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ΙΣΟΖΥΓΙΟ Διεθνών Εμπορικών Συναλλαγών της ΠΔΜ 

Το Ισοζύγιο Εμπορικών Συναλλαγών της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, αθροιστικά στη 

διάρκεια των ετών 2004-2020, παρουσιάζεται θετικό (αξία 1.654.074.035 ευρώ).  Την 

μεγαλύτερη θετική συμβολή έχει ο τομέας προτεραιότητας ΓΟΥΝΑ (αξία 929.459.867 ευρώ, 

ήτοι  56,19%).  Οι τομείς ΑΓΡΟΔΙΑΤΡΟΦΗ  και ΥΛΙΚΑ- ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ συμβάλουν επίσης στη 

θετική διαμόρφωση του Εμπορικού Ισοζυγίου (22,37% και  21,99% αντίστοιχα)   
Οι τομείς  ΥΓΕΙΑ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ - ΚΥΚΛΙΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ και ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ 

συμβάλλουν οριακά αρνητικά στο Ισοζύγιο Εμπορικών Συναλλαγών της ΠΔΜ. 

Τομέας Προτεραιότητας Εξαγωγές 2004-
2020 

Εισαγωγές  2004-
2020 

ΙΣΟΖΥΓΙΟ Ποσοστό 
Συμμετοχής 

στο ΕΙ 

ΓΟΥΝΑ 3.897.227.716 2.967.767.849 929.459.867 56,19% 

ΥΛΙΚΑ- ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ  1.304.277.600 940.516.712 363.760.888 21,99% 

ΑΓΡΟΔΙΑΤΡΟΦΗ 623.010.307 253.059.055 369.951.252 22,37% 

ΥΓΕΙΑ  6.580.404 13.753.242 -7.172.838 -0,43% 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ - ΚΥΚΛΙΚΗ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ  

75.806 1.960.042 -1.884.236 
-0,11% 

ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ  1.428.229 950.044 478.185 0,03% 

ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΗ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ 

132.346 651.429 -519.083 
-0,03% 

Γενικό Άθροισμα 5.832.732.408 4.178.658.373 1.654.074.035 100.00% 
Πηγή: ΕΛΣΤΑΤ, Επεξεργασία ΔΟΜΗ RIS/ΠΤΑ 

 

Αναλυτικά, η εξέλιξη του Εμπορικού Ισοζυγίου ανά τομέα προτεραιότητας αποτυπώνεται 

στους παρακάτω πίνακες και διαγράμματα.  
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Ο τομέας ΓΟΥΝΑ διαχρονικά έχει θετικό ισοζύγιο συμβάλλοντας σημαντικά στην οικονομία 

της ΠΔΜ.  Χαρακτηρίζεται από μεγάλες αυξομειώσεις στη διάρκεια των ετών 2004-2020.  Αν 

και από το 2015 η συμβολή του μειώνεται, είναι πρώτη φορά το 2020 που η αξία του 

ισοζυγίου του γίνεται μικρότερη από των άλλων τομέων. 

 

ΓΟΥΝΑ 
ΕΙΣΑΓΩΓΕΣ 

ΕΥΡΩ 
ΕΞΑΓΩΓΕΣ 

ΕΥΡΩ 
ΙΣΟΖΥΓΙΟ 

ΕΥΡΩ 

Ποσοστό 
μεταβολής 
2004-2020 

Ετήσιος 
Ρυθμός 

μεταβολής 

2004 188.394.797 232.542.045 44.147.248 
  

2005 195.850.227 231.427.817 35.577.590 -19,41% -19,41% 

2006 243.561.519 270.636.347 27.074.828 -38,67% -23,90% 

2007 215.840.985 248.880.006 33.039.021 -25,16% 22,03% 

2008 245.419.695 261.952.642 16.532.947 -62,55% -49,96% 

2009 106.019.348 167.188.717 61.169.369 38,56% 269,98% 

2010 150.814.335 241.719.236 90.904.901 105,91% 48,61% 

2011 203.849.729 279.101.768 75.252.039 70,46% -17,22% 

2012 267.192.151 307.600.953 40.408.802 -8,47% -46,30% 

2013 297.256.713 310.638.612 13.381.899 -69,69% -66,88% 

2014 220.286.510 266.300.133 46.013.623 4,23% 243,85% 

2015 128.440.462 224.914.758 96.474.296 118,53% 109,66% 

2016 95.138.600 185.550.476 90.411.876 104,80% -6,28% 

2017 170.274.919 232.756.312 62.481.393 41,53% -30,89% 

2018 115.551.867 201.108.998 85.557.131 93,80% 36,93% 

2019 95.909.197 171.161.084 75.251.887 70,46% -12,04% 

2020 27.966.795 63.747.812 35.781.017 -18,95% -52,45% 

Γενικό 
Άθροισμα 

2.967.767.849 3.897.227.716 929.459.867 
  

Πηγή: ΕΛΣΤΑΤ, Επεξεργασία ΔΟΜΗ RIS/ΠΤΑ 
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Πηγή: ΕΛΣΤΑΤ, Επεξεργασία ΔΟΜΗ RIS/ΠΤΑ 

 

Πηγή: ΕΛΣΤΑΤ, Επεξεργασία ΔΟΜΗ RIS/ΠΤΑ 
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Ο τομέας ΑΓΡΟΔΙΑΤΡΟΦΗ, μετά την εμφάνιση αρνητικού ισοζυγίου το 2005 εμφανίζει 

σταθερά αυξανόμενο θετικό ισοζύγιο με μικρές διακυμάνσεις, συμβάλλοντας ολένα και 

περισσότερο στην οικονομία της ΠΔΜ. 

ΑΓΡΟ 
ΔΙΑΤΡΟΦΗ 

ΕΙΣΑΓΩΓΕΣ 
ΕΥΡΩ 

ΕΞΑΓΩΓΕΣ 
ΕΥΡΩ 

ΙΣΟΖΥΓΙΟ 
ΕΥΡΩ 

Ποσοστό 
μεταβολής 
2004-2020 

Ετήσιος 
Ρυθμός 

μεταβολής 

2004 10.915.899 17.432.631 6.516.732 
  

2005 28.717.262 21.557.190 -7.160.072 -209,87% -209,87% 

2006 11.368.077 20.653.077 9.285.000 42,48% 229,68% 

2007 9.496.847 23.458.278 13.961.431 114,24% 50,37% 

2008 15.828.980 26.422.724 10.593.744 62,56% -24,12% 

2009 11.360.017 29.114.183 17.754.166 172,44% 67,59% 

2010 11.121.924 32.509.955 21.388.031 228,20% 20,47% 

2011 11.474.348 36.037.174 24.562.826 276,92% 14,84% 

2012 13.401.857 36.804.922 23.403.065 259,12% -4,72% 

2013 14.483.382 39.511.533 25.028.151 284,06% 6,94% 

2014 15.791.186 40.072.163 24.280.977 272,59% -2,99% 

2015 14.996.111 43.150.768 28.154.657 332,04% 15,95% 

2016 14.253.953 47.202.745 32.948.792 405,60% 17,03% 

2017 17.536.769 44.553.963 27.017.194 314,58% -18,00% 

2018 18.188.732 51.288.114 33.099.382 407,91% 22,51% 

2019 18.638.121 56.228.560 37.590.439 476,83% 13,57% 

2020 15.485.590 57.012.327 41.526.737 537,23% 10,47% 

Γενικό 
Άθροισμα 

253.059.055 623.010.307 369.951.252 
  

Πηγή: ΕΛΣΤΑΤ, Επεξεργασία ΔΟΜΗ RIS/ΠΤΑ 
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Πηγή: ΕΛΣΤΑΤ, Επεξεργασία ΔΟΜΗ RIS/ΠΤΑ 

 

 

Πηγή: ΕΛΣΤΑΤ, Επεξεργασία ΔΟΜΗ RIS/ΠΤΑ 
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Ο τομέας ΥΛΙΚΑ- ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ αν και τα πρώτα χρόνια (2004-2008) παρουσίαζε αρνητικό 

ισοζύγιο, έκτοτε συμβάλλει θετικά στην οικονομία της ΠΔΜ.  Η πορεία του ισοζυγίου του 

εμφανίζει διαχρονικά μεγάλες διακυμάνσεις.  Το 2020 αποτελεί τον τομέα που συνέβαλε 

περισσότερο στη διαμόρφωση του θετικού ισοζυγίου από τους άλλους δύο 

προαναφερόμενους τομείς προτεραιότητας.   

ΥΛΙΚΑ- 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ 

ΕΙΣΑΓΩΓΕΣ 
ΕΥΡΩ 

ΕΞΑΓΩΓΕΣ 
ΕΥΡΩ 

ΙΣΟΖΥΓΙΟ 
ΕΥΡΩ 

Ποσοστό 
μεταβολής 
2004-2020 

Ετήσιος 
Ρυθμός 

μεταβολής 

2004 60.614.717 44.120.029 -16.494.688 
  

2005 74.129.827 48.668.500 -25.461.327 -54,36% -54,36% 

2006 62.021.499 57.862.770 -4.158.729 74,79% 83,67% 

2007 75.799.944 61.199.524 -14.600.420 11,48% -251,08% 

2008 87.621.550 78.566.921 -9.054.629 45,11% 37,98% 

2009 55.733.597 78.258.005 22.524.408 236,56% 348,76% 

2010 44.021.574 90.638.891 46.617.317 382,62% 106,96% 

2011 48.634.231 99.014.577 50.380.346 405,43% 8,07% 

2012 59.433.610 98.327.954 38.894.344 335,80% -22,80% 

2013 62.402.745 79.299.776 16.897.031 202,44% -56,56% 

2014 50.650.575 64.006.358 13.355.783 180,97% -20,96% 

2015 39.572.441 74.209.387 34.636.946 309,99% 159,34% 

2016 39.369.161 79.155.953 39.786.792 341,21% 14,87% 

2017 38.510.632 82.307.222 43.796.590 365,52% 10,08% 

2018 51.506.077 93.332.312 41.826.235 353,57% -4,50% 

2019 46.287.759 80.718.733 34.430.974 308,74% -17,68% 

2020 44.206.773 94.590.688 50.383.915 405,46% 46,33% 

Γενικό 
Άθροισμα 

940.516.712 1.304.277.600 363.760.888 
  

Πηγή: ΕΛΣΤΑΤ, Επεξεργασία ΔΟΜΗ RIS/ΠΤΑ 
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Πηγή: ΕΛΣΤΑΤ, Επεξεργασία ΔΟΜΗ RIS/ΠΤΑ 

 

Πηγή: ΕΛΣΤΑΤ, Επεξεργασία ΔΟΜΗ RIS/ΠΤΑ 
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Παράρτημα Ι 
Κωδικοί CN2 όπως αυτοί αντιστοιχήθηκαν στους 8 τομείς προτεραιότητας της Εθνικής & 

Περιφερειακής RIS της ΠΔΜ 

• Πίνακας Ια: Περιγραφή κωδικών CN2 ανά τομέα προτεραιότητας, σε αλφαβητική 

σειρά. 

• Πίνακας Ιβ: Περιγραφή κωδικών CN2 ανά τομέα προτεραιότητας, σε σειρά 

φθίνουσας Αξίας Εξαγωγών σε Ευρώ. 

• Πίνακας Ιγ: Περιγραφή κωδικών CN2 ανά τομέα προτεραιότητας, σε σειρά 

φθίνουσας Αξίας Εισαγωγών σε Ευρώ. 

 

Πίνακας Ια: Περιγραφή κωδικών CN2 ανά τομέα προτεραιότητας, σε αλφαβητική σειρά. 

ΤΟΜΕΑΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ RIS / ΠΕΡΙΓΡAΦH_CN2 

ΑΓΡΟΔΙΑΤΡΟΦΗ 

ΑΙΘΕΡΙΑ ΕΛΑΙΑ - ΡΗΤΙΝΟΕΙΔΗ. ΕΙΔΗ ΑΡΩΜ/ΠΟΙΑΣ 

ΑΛΛΑ ΠΡΟΙΟΝΤΑ ΖΩΙΚΗΣ ΠΡΟΕΛΕΥΣΗΣ 

ΒΑΜΒΑΚΙ 

ΓΑΛΑ,ΑΥΓΑ ΜΕΛΙ - ΠΡΟΙΟΝΤΑ ΖΩΙΚΗΣ ΠΡΟΕΛΕΥΣ. 

ΓΟΜΕΣ,ΡΗΤΙΝΕΣ,ΧΥΜΟΙ ΚΑΙ ΕΚΧΥΛΙΣΜΑΤΑ ΦΥΤΙΚΑ 

ΔΗΜΗΤΡΙΑΚΑ 

ΔΙΑΦΟΡΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΜΑΤΑ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ 

ΖΑΧΑΡΑ ΚΑΙ ΖΑΧΑΡΩΔΗ ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΜΑΤΑ 

ΖΩΑ ΖΩΝΤΑΝΑ 

ΚΑΚΑΟ ΚΑΙ ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΜΑΤΑ ΑΥΤΟΥ 

ΚΑΠΝΑ - ΒΙΟΜΗΧΑΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤ.ΚΑΠΝΟΥ 

ΚΑΡΠΟΙ,ΦΡΟΥΤΑ,ΦΛΟΥΔΕΣ ΕΣΠΕΡΙΔ/ΔΩΝ-ΠΕΠΟΝΙΩΝ 

ΚΑΦΕΣ,ΤΣΑΙ,ΜΑΤΕ ΚΑΙ ΜΠΑΧΑΡΙΚΑ 

ΚΡΕΑΤΑ ΚΑΙ ΠΑΡΑΠΡΟΙΟΝΤΑ ΣΦΑΓΙΩΝ ΒΡΩΣΙΜΑ 

ΛΑΧΑΝΙΚΑ,ΦΥΤΑ,ΡΙΖΕΣ ΚΑΙ ΚΟΝΔΥΛΟΙ,ΒΡΩΣΙΜΑ 

ΛΙΠΑΣΜΑΤΑ 

ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΜΑΤΑ ΚΡΕΑΤΩΝ,ΨΑΡΙΩΝ,ΜΑΛΑΚΙΩΝ ΚΛΠ 

ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΜΑΤΑ ΛΑΧΑΝΙΚΩΝ,ΚΑΡΠΩΝ,ΦΡΟΥΤΩΝ 

ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΜΑΤΑ ΜΕ ΔΗΜΗΤΡΙΑΚΑ-ΕΙΔΗ ΖΑΧΑΡΩΠ. 

ΠΛΕΚΤΙΚΕΣ ΥΛΕΣ - ΠΡΟΙΟΝΤΑ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΡΟΕΛΕΥΣ 

ΠΟΤΑ,ΑΛΚΟΟΛΟΥΧΑ ΥΓΡΑ ΚΑΙ ΞΥΔΙ 

ΠΡΟΙΟΝΤΑ ΑΛΕΥΡΟΠΟΙΙΑΣ,ΒΥΝΗ,ΑΜΥΛΑ ΙΝΟΥΛΙΝΗ 

ΣΠΕΡΜΑΤΑ,ΚΑΡΠΟΙ ΕΛΑΙΩΔΕΙΣ,ΒΙΟΜ.ΦΥΤΑ,ΑΧΥΡΑ 

ΥΠΟΛΕΙΜΜΑΤΑ ΚΛΠ ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦ.ΤΡΟΦΕΣ ΖΩΩΝ 

ΦΥΤΑ ΖΩΝΤΑΝΑ ΚΑΙ ΠΡΟΙΟΝΤΑ ΑΝΘΟΚΟΜΙΑΣ 

ΨΑΡΙΑ,ΜΑΛΑΚΟΣΤΡΑΚΑ,ΜΑΛΑΚΙΑ,ΑΣΠΟΝΔΥΛΑ ΥΔΡΟΒ 

ΓΟΥΝΑ 
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ΤΟΜΕΑΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ RIS / ΠΕΡΙΓΡAΦH_CN2 

ΓΟΥΝΟΔΕΡΜΑΤΑ - ΓΟΥΝΑΡΙΚΑ.ΤΕΧΝΗΤΑ ΓΟΥΝΟΔΕΡΜ 

ΔΕΡΜΑΤΑ (ΑΛΛΑ ΑΠΟ ΤΑ ΓΟΥΝΟΔΕΡΜΑΤΑ 

ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ  

ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΚΑ Η ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΙΚΑ ΠΡΟΙΟΝΤΑ 

ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ  

ΕΜΠΙΣΤΕΥΤΙΚΑ. ΕΦΟΔΙΑΣΜΟΙ ΠΛΟΙΩΝ 

ΘΑΛΑΣΣΙΑ ΚΑΙ ΠΟΤΑΜΙΑ ΝΑΥΣΙΠΛΟΙΑ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ - ΚΥΚΛΙΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ  

ΠΟΛΤΟΙ ΑΠΟ ΞΥΛΟ ΚΛΠ.ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΑ ΧΑΡΤΙΟΥ 

ΥΓΕΙΑ  

ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΑ ΠΡΟΙΟΝΤΑ 

ΥΛΙΚΑ- ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ  

ΑΕΡΟΠΛΟΙΑ Η ΔΙΑΣΤΗΜΟΠΛΟΙΑ 

ΑΛΑΤΙ,ΘΕΙΟ,ΓΑΙΕΣ,ΠΕΤΡΕΣ,ΓΥΨΟΣ,ΑΣΒΕΣΤ.ΤΣΙΜ. 

ΑΛΛΑ ΕΤΟΙΜΑ ΥΦΑΝΤΟΥΡΓΙΚΑ ΕΙΔΗ,ΚΛΠ 

ΑΛΛΑ ΚΟΙΝΑ ΜΕΤΑΛΛΑ.ΚΕΡΑΜΟΜΕΤΑΛΛΟΥΡΓ.ΣΥΝΘ. 

ΑΛΛΕΣ ΦΥΤΙΚΕΣ ΥΦΑΝΤ. ΙΝΕΣ.ΝΗΜΑΤΑ ΑΠΟ ΧΑΡΤΙ 

ΑΝΟΡΓΑΝΑ ΧΗΜ.ΠΡΟΙΟΝΤΑ.ΕΝΩΣΕΙΣ ΠΟΛΥΤ.ΜΕΤΑΛ. 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΑ ΤΕΧΝΗΣ ΣΥΛΛΟΓΩΝ Η ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ 

ΑΡΓΙΛΙΟ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΥΡΓΗΜΑΤΑ ΑΠΟ ΑΡΓΙΛΙΟ 

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ ΟΧΗΜΑΤΑ,ΕΛΚΥΣΤΗΡΕΣ,ΠΟΔΗΛΑΤΑ ΚΛΠ 

ΒΑΤΕΣ,ΠΙΛΗΜΑΤΑ ΚΛΠ. ΕΙΔΗ ΣΧΟΙΝΟΠΟΙΙΑΣ 

ΓΥΑΛΙ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΥΡΓΗΜΑΤΑ ΑΠΟ ΓΥΑΛΙ 

ΔΕΨΙΚΑ - ΒΑΦΙΚΑ ΕΚΧΥΛΙΣΜΑΤΑ.ΧΡΩΣΤΙΚΕΣ ΥΛΕΣ 

ΔΙΑΦΟΡΑ ΠΡΟΙΟΝΤΑ ΧΗΜΙΚΩΝ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΩΝ 

ΔΙΑΦΟΡΑ ΤΕΧΝΟΥΡΓΗΜΑΤΑ ΑΠΟ ΚΟΙΝΑ ΜΕΤΑΛΛΑ 

ΕΝΔΥΜΑΤΑ - ΣΥΜΠΛ.ΤΟΥ ΕΝΔΥΜ.ΑΛΛΑ ΑΠΟ ΠΛΕΚΤΑ 

ΕΝΔΥΜΑΤΑ - ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΑ ΤΟΥ ΕΝΔΥΜΑΤ.ΠΛΕΚΤΑ 

ΕΠΙΠΛΑ,ΕΙΔΗ ΚΛΙΝΟΣΤΡΩΜΝΗΣ,ΣΥΣΚΕΥΕΣ ΦΩΤΙΣΜ. 

ΕΡΓΑΛΕΙΑ,ΕΙΔΗ ΜΑΧΑΙΡΟΠΟΙΙΑΣ,ΚΟΥΤΑΛΙΑ ΚΛΠ. 

ΚΑΛΥΜΜΑΤΑ ΚΕΦΑΛΗΣ ΚΑΙ ΤΑ ΜΕΡΗ ΤΟΥΣ 

ΚΑΟΥΤΣΟΥΚ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΥΡΓΗΜΑΤΑ ΑΠΟ ΚΑΟΥΤΣΟΥΚ 

ΚΑΣΣΙΤΕΡΟΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΥΡΓΗΜΑΤΑ ΑΠΟ ΚΑΣΣΙΤΕΡΟ 

ΛΕΥΚΩΜΑΤΩΔΕΙΣ ΥΛΕΣ,ΚΟΛΛΕΣ,ΕΝΖΥΜΑ 

ΛΙΠΗ,ΛΑΔΙΑ,ΚΕΡΙΑ ΖΩΙΚΗΣ-ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΡΟΕΛΕΥΣΗΣ 

ΜΑΛΛΙ ΚΑΙ ΤΡΙΧΕΣ.ΝΗΜΑΤΑ ΚΑΙ ΥΦΑΣΜΑΤΑ 

ΜΑΡΓΑΡΙΤΑΡΙΑ,ΠΟΛΥΤ-ΗΜΙΠΟΛ.ΠΕΤΡΕΣ,ΝΟΜΙΣΜΑΤΑ 

ΜΕΤΑΛΛΕΥΜΑΤΑ,ΣΚΟΥΡΙΕΣ ΚΑΙ ΤΕΦΡΕΣ 

ΜΕΤΑΞΙ 

ΜΗΧΑΝΕΣ,ΣΥΣΚΕΥΕΣ ΚΑΙ ΥΛΙΚΑ ΗΛΕΚΤΡΙΚΑ ΚΛΠ 

ΜΟΛΥΒΔΟΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΥΡΓΗΜΑΤΑ ΑΠΟ ΜΟΛΥΒΔΟ 



 
 
 
 

39 
Διεθνείς εμπορικές συναλλαγές ΠΔΜ, 2004-2020, 10/11/2021 

 

 

ΤΟΜΕΑΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ RIS / ΠΕΡΙΓΡAΦH_CN2 

ΜΟΥΣΙΚΑ ΟΡΓΑΝΑ,ΜΕΡΗ ΚΑΙ ΕΞΑΡΤΗΜΑΤΑ ΑΥΤΩΝ 

ΝΙΚΕΛΙΟ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΥΡΓΗΜΑΤΑ ΑΠΟ ΝΙΚΕΛΙΟ 

ΞΥΛΕΙΑ,ΞΥΛΟΚΑΡΒΟΥΝΑ - ΤΕΧΝΟΥΡΓ.ΑΠΟ ΞΥΛΟ 

ΟΜΠΡΕΛΕΣ ΓΙΑ ΤΗ ΒΡΟΧΗ,ΤΟΝ ΗΛΙΟ.ΡΑΒΔΟΙ ΚΛΠ 

ΟΠΛΑ,ΠΥΡΟΜΑΧΙΚΑ,ΜΕΡΗ ΚΑΙ ΕΞΑΡΤΗΜΑΤΑ ΤΟΥΣ 

ΟΡΓΑΝΑ - ΣΥΣΚΕΥΕΣ,ΟΠΤΙΚΗΣ ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑΣ ΚΛΠ 

ΟΡΓΑΝΙΚΑ ΧΗΜΙΚΑ ΠΡΟΙΟΝΤΑ 

ΟΡΥΚΤΑ ΚΑΥΣΙΜΑ,ΛΑΔΙΑ,ΚΕΡΙΑ.ΑΣΦΑΛΤΩΔΕΙΣ,ΥΛ. 

ΟΧΗΜΑΤΑ - ΥΛΙΚΟ ΓΙΑ ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΙΚΕΣ ΓΡΑΜΜΕΣ 

ΠΑΙΓΝΙΔΙΑ,ΕΙΔΗ ΔΙΑΣΚΕΔΑΣΗΣ Η ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ. 

ΠΛΑΣΤΙΚΕΣ ΥΛΕΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΥΡΓΗΜΑΤΑ ΑΥΤΩΝ 

ΠΡΟΙΟΝΤΑ ΚΕΡΑΜΕΥΤΙΚΗΣ 

ΠΡΟΙΟΝΤΑ ΤΩΝ ΕΚΔΟΤΙΚΩΝ ΟΙΚΩΝ,ΤΟΥ ΤΥΠΟΥ,ΚΛΠ 

ΠΥΡΗΝΙΚΟΙ ΑΝΤΙΔΡΑΣΤΗΡΕΣ,ΛΕΒΗΤΕΣ,ΜΗΧΑΝΕΣ 

ΠΥΡΙΤΙΔΕΣ,ΕΚΡΗΚΤ.ΥΛΕΣ.ΕΙΔΗ ΠΥΡΟΤΕΧ.ΣΠΙΡΤΑ 

ΣΑΠΟΥΝΙΑ,ΑΛΥΣΙΒΕΣ,ΚΕΡΙΑ ΤΕΧΝΗΤΑ,ΠΑΣΤ.ΓΥΨΟΥ 

ΣΥΝΘΕΤΙΚΕΣ Η ΤΕΧΝΗΤΕΣ ΙΝΕΣ ΜΗ ΣΥΝΕΧΕΙΣ 

ΣΥΝΘΕΤΙΚΕΣ Η ΤΕΧΝΗΤΕΣ ΙΝΕΣ ΣΥΝΕΧΕΙΣ 

ΣΥΝΟΛΑ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ ΤΟΥ ΚΑΝΟΝ.ΕΟΚ 518/79 

ΤΑΠΗΤΕΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔ. ΔΑΠΕΔΟΥ ΑΠΟΥΦΑΝΤ.ΥΛΕΣ 

ΤΕΧΝΟΥΡΓΗΜ.ΣΠΑΡΤΟΠΛΕΚΤΙΚΗΣ - ΚΑΛΑΘΟΠΟΙΙΑΣ 

ΤΕΧΝΟΥΡΓΗΜΑΤΑ ΑΠΟ ΔΕΡΜΑ.ΕΙΔΗ ΤΑΞΙΔΙΟΥ ΚΛΠ 

ΤΕΧΝΟΥΡΓΗΜΑΤΑ ΑΠΟ ΠΕΤΡΕΣ ΓΥΨΟ,ΤΣΙΜΕΝΤΟ ΚΛΠ 

ΤΕΧΝΟΥΡΓΗΜΑΤΑ ΑΠΟ ΧΥΤΟΣΙΔΗΡΟ,ΣΙΔΗΡΟ-ΧΑΛΥΒΑ 

ΤΕΧΝΟΥΡΓΗΜΑΤΑ ΔΙΑΦΟΡΑ 

ΥΠΟΔΗΜΑΤΑ,ΓΚΕΤΕΣ ΚΑΙ ΑΝΑΛΟΓΑ ΕΙΔΗ. 

ΥΦΑΣΜΑΤΑ ΕΙΔΙΚΑ - ΕΙΔΗ ΤΑΙΝΙΟΠΛΕΚΤΙΚΗΣ ΚΛΠ 

ΥΦΑΣΜΑΤΑ ΕΜΠΟΤΙΣΜΕΝΑ,ΕΠΙΧΡΙΣΜΕΝΑ ΚΛΠ 

ΥΦΑΣΜΑΤΑ ΠΛΕΚΤΑ 

ΦΕΛΛΟΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΥΡΓΗΜΑΤΑ ΑΠΟ ΦΕΛΛΟ 

ΦΤΕΡΑ - ΠΟΥΠΟΥΛΑ,ΤΕΧΝΗΤΑ ΑΝΘΗ ΚΛΠ ΤΕΧΝΗΤ. 

ΧΑΛΚΟΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΥΡΓΗΜΑΤΑ ΑΠΟ ΧΑΛΚΟ 

ΧΑΡΤΙ ΚΑΙ ΧΑΡΤΟΝΙΑ.ΤΕΧΝΟΥΡΓΗΜΑΤΑ ΑΠΟ ΧΑΡΤΙ 

ΧΥΤΟΣΙΔΗΡΟΣ,ΣΙΔΗΡΟΣ ΚΑΙ ΧΑΛΥΒΑΣ 

ΨΕΥΔΑΡΓΥΡΟΣ - ΤΕΧΝΟΥΡΓΗΜΑΤΑ ΑΠΟ ΨΕΥΔΑΡΓΥΡΟ 

ΩΡΟΛΟΓΟΠΟΙΙΑ 

Γενικό Άθροισμα 
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• Πίνακας Ιβ: Περιγραφή κωδικών CN2 ανά τομέα προτεραιότητας, σε σειρά 

φθίνουσας Αξίας Εξαγωγών σε Ευρώ. 

ΤΟΜΕΑΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ RIS / ΠΕΡΙΓΡAΦH_CN2 
(σε φθίνουσα Αξία Εξαγωγών, σε Ευρώ)  

ΑΞΙΑ_ΕΞΑΓΩΓΩΝ_ΕΥΡΩ,  
2004-2020 

ΑΓΡΟΔΙΑΤΡΟΦΗ 623.010.307 

ΓΑΛΑ,ΑΥΓΑ ΜΕΛΙ - ΠΡΟΙΟΝΤΑ ΖΩΙΚΗΣ ΠΡΟΕΛΕΥΣ. 137.496.215 

ΚΑΡΠΟΙ,ΦΡΟΥΤΑ,ΦΛΟΥΔΕΣ ΕΣΠΕΡΙΔ/ΔΩΝ-ΠΕΠΟΝΙΩΝ 133.210.788 

ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΜΑΤΑ ΜΕ ΔΗΜΗΤΡΙΑΚΑ-ΕΙΔΗ ΖΑΧΑΡΩΠ. 91.248.947 

ΨΑΡΙΑ,ΜΑΛΑΚΟΣΤΡΑΚΑ,ΜΑΛΑΚΙΑ,ΑΣΠΟΝΔΥΛΑ ΥΔΡΟΒ 47.116.957 

ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΜΑΤΑ ΛΑΧΑΝΙΚΩΝ,ΚΑΡΠΩΝ,ΦΡΟΥΤΩΝ 37.759.065 

ΔΙΑΦΟΡΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΜΑΤΑ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ 33.611.067 

ΚΑΦΕΣ,ΤΣΑΙ,ΜΑΤΕ ΚΑΙ ΜΠΑΧΑΡΙΚΑ 27.404.099 

ΠΟΤΑ,ΑΛΚΟΟΛΟΥΧΑ ΥΓΡΑ ΚΑΙ ΞΥΔΙ 20.694.629 

ΚΑΚΑΟ ΚΑΙ ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΜΑΤΑ ΑΥΤΟΥ 16.586.741 

ΥΠΟΛΕΙΜΜΑΤΑ ΚΛΠ ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦ.ΤΡΟΦΕΣ ΖΩΩΝ 15.326.009 

ΛΑΧΑΝΙΚΑ,ΦΥΤΑ,ΡΙΖΕΣ ΚΑΙ ΚΟΝΔΥΛΟΙ,ΒΡΩΣΙΜΑ 12.062.609 

ΛΙΠΑΣΜΑΤΑ 9.158.314 

ΔΗΜΗΤΡΙΑΚΑ 9.049.539 

ΑΙΘΕΡΙΑ ΕΛΑΙΑ - ΡΗΤΙΝΟΕΙΔΗ.ΕΙΔΗ ΑΡΩΜ/ΠΟΙΑΣ 8.700.591 

ΖΑΧΑΡΑ ΚΑΙ ΖΑΧΑΡΩΔΗ ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΜΑΤΑ 4.803.965 

ΠΡΟΙΟΝΤΑ ΑΛΕΥΡΟΠΟΙΙΑΣ,ΒΥΝΗ,ΑΜΥΛΑ ΙΝΟΥΛΙΝΗ 4.623.041 

ΖΩΑ ΖΩΝΤΑΝΑ 4.338.837 

ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΜΑΤΑ ΚΡΕΑΤΩΝ,ΨΑΡΙΩΝ,ΜΑΛΑΚΙΩΝ ΚΛΠ 3.433.587 

ΣΠΕΡΜΑΤΑ,ΚΑΡΠΟΙ ΕΛΑΙΩΔΕΙΣ,ΒΙΟΜ.ΦΥΤΑ,ΑΧΥΡΑ 2.643.863 

ΚΡΕΑΤΑ ΚΑΙ ΠΑΡΑΠΡΟΙΟΝΤΑ ΣΦΑΓΙΩΝ ΒΡΩΣΙΜΑ 1.895.737 

ΓΟΜΕΣ,ΡΗΤΙΝΕΣ,ΧΥΜΟΙ ΚΑΙ ΕΚΧΥΛΙΣΜΑΤΑ ΦΥΤΙΚΑ 776.179 

ΒΑΜΒΑΚΙ 671.611 

ΦΥΤΑ ΖΩΝΤΑΝΑ ΚΑΙ ΠΡΟΙΟΝΤΑ ΑΝΘΟΚΟΜΙΑΣ 229.773 

ΑΛΛΑ ΠΡΟΙΟΝΤΑ ΖΩΙΚΗΣ ΠΡΟΕΛΕΥΣΗΣ 132.523 

ΠΛΕΚΤΙΚΕΣ ΥΛΕΣ - ΠΡΟΙΟΝΤΑ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΡΟΕΛΕΥΣ 35.621 

ΚΑΠΝΑ - ΒΙΟΜΗΧΑΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤ.ΚΑΠΝΟΥ 0 

ΓΟΥΝΑ 3.897.227.716 

ΓΟΥΝΟΔΕΡΜΑΤΑ - ΓΟΥΝΑΡΙΚΑ.ΤΕΧΝΗΤΑ ΓΟΥΝΟΔΕΡΜ 3.858.186.268 

ΔΕΡΜΑΤΑ (ΑΛΛΑ ΑΠΟ ΤΑ ΓΟΥΝΟΔΕΡΜΑΤΑ 39.041.448 

ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ  132.346 

ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΚΑ Η ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΙΚΑ ΠΡΟΙΟΝΤΑ 132.346 

ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ  1.428.229 

ΕΜΠΙΣΤΕΥΤΙΚΑ. ΕΦΟΔΙΑΣΜΟΙ ΠΛΟΙΩΝ 1.254.964 

ΘΑΛΑΣΣΙΑ ΚΑΙ ΠΟΤΑΜΙΑ ΝΑΥΣΙΠΛΟΙΑ 173.265 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ - ΚΥΚΛΙΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ  75.806 

ΠΟΛΤΟΙ ΑΠΟ ΞΥΛΟ ΚΛΠ.ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΑ ΧΑΡΤΙΟΥ 75.806 

ΥΓΕΙΑ  6.580.404 

ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΑ ΠΡΟΙΟΝΤΑ 6.580.404 
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ΥΛΙΚΑ- ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ  1.304.277.600 

ΛΙΠΗ,ΛΑΔΙΑ,ΚΕΡΙΑ ΖΩΙΚΗΣ-ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΡΟΕΛΕΥΣΗΣ 272.587.747 

ΧΥΤΟΣΙΔΗΡΟΣ,ΣΙΔΗΡΟΣ ΚΑΙ ΧΑΛΥΒΑΣ 185.044.060 

ΞΥΛΕΙΑ,ΞΥΛΟΚΑΡΒΟΥΝΑ - ΤΕΧΝΟΥΡΓ.ΑΠΟ ΞΥΛΟ 149.132.045 

ΠΥΡΗΝΙΚΟΙ ΑΝΤΙΔΡΑΣΤΗΡΕΣ,ΛΕΒΗΤΕΣ,ΜΗΧΑΝΕΣ 123.978.093 

ΠΛΑΣΤΙΚΕΣ ΥΛΕΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΥΡΓΗΜΑΤΑ ΑΥΤΩΝ 75.942.210 

ΧΑΡΤΙ ΚΑΙ ΧΑΡΤΟΝΙΑ.ΤΕΧΝΟΥΡΓΗΜΑΤΑ ΑΠΟ ΧΑΡΤΙ 66.244.225 

ΠΡΟΙΟΝΤΑ ΚΕΡΑΜΕΥΤΙΚΗΣ 58.634.837 

ΤΕΧΝΟΥΡΓΗΜΑΤΑ ΑΠΟ ΧΥΤΟΣΙΔΗΡΟ,ΣΙΔΗΡΟ-ΧΑΛΥΒΑ 43.172.521 

ΔΕΨΙΚΑ - ΒΑΦΙΚΑ ΕΚΧΥΛΙΣΜΑΤΑ.ΧΡΩΣΤΙΚΕΣ ΥΛΕΣ 38.432.776 

ΜΗΧΑΝΕΣ,ΣΥΣΚΕΥΕΣ ΚΑΙ ΥΛΙΚΑ ΗΛΕΚΤΡΙΚΑ ΚΛΠ 38.103.536 

ΑΛΑΤΙ,ΘΕΙΟ,ΓΑΙΕΣ,ΠΕΤΡΕΣ,ΓΥΨΟΣ,ΑΣΒΕΣΤ.ΤΣΙΜ. 24.866.810 

ΑΡΓΙΛΙΟ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΥΡΓΗΜΑΤΑ ΑΠΟ ΑΡΓΙΛΙΟ 23.296.121 

ΕΝΔΥΜΑΤΑ - ΣΥΜΠΛ.ΤΟΥ ΕΝΔΥΜ.ΑΛΛΑ ΑΠΟ ΠΛΕΚΤΑ 17.331.033 

ΚΑΟΥΤΣΟΥΚ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΥΡΓΗΜΑΤΑ ΑΠΟ ΚΑΟΥΤΣΟΥΚ 16.973.884 

ΔΙΑΦΟΡΑ ΤΕΧΝΟΥΡΓΗΜΑΤΑ ΑΠΟ ΚΟΙΝΑ ΜΕΤΑΛΛΑ 15.113.425 

ΤΕΧΝΟΥΡΓΗΜΑΤΑ ΑΠΟ ΠΕΤΡΕΣ ΓΥΨΟ,ΤΣΙΜΕΝΤΟ ΚΛΠ 14.183.167 

ΕΠΙΠΛΑ,ΕΙΔΗ ΚΛΙΝΟΣΤΡΩΜΝΗΣ,ΣΥΣΚΕΥΕΣ ΦΩΤΙΣΜ. 14.067.237 

ΟΡΥΚΤΑ ΚΑΥΣΙΜΑ,ΛΑΔΙΑ,ΚΕΡΙΑ.ΑΣΦΑΛΤΩΔΕΙΣ,ΥΛ. 13.658.798 

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ ΟΧΗΜΑΤΑ,ΕΛΚΥΣΤΗΡΕΣ,ΠΟΔΗΛΑΤΑ ΚΛΠ 11.021.281 

ΤΕΧΝΟΥΡΓΗΜΑΤΑ ΔΙΑΦΟΡΑ 10.951.417 

ΤΕΧΝΟΥΡΓΗΜΑΤΑ ΑΠΟ ΔΕΡΜΑ.ΕΙΔΗ ΤΑΞΙΔΙΟΥ ΚΛΠ 9.134.867 

ΓΥΑΛΙ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΥΡΓΗΜΑΤΑ ΑΠΟ ΓΥΑΛΙ 8.990.372 

ΔΙΑΦΟΡΑ ΠΡΟΙΟΝΤΑ ΧΗΜΙΚΩΝ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΩΝ 8.151.609 

ΣΑΠΟΥΝΙΑ,ΑΛΥΣΙΒΕΣ,ΚΕΡΙΑ ΤΕΧΝΗΤΑ,ΠΑΣΤ.ΓΥΨΟΥ 6.691.850 

ΕΝΔΥΜΑΤΑ - ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΑ ΤΟΥ ΕΝΔΥΜΑΤ.ΠΛΕΚΤΑ 5.934.195 

ΒΑΤΕΣ,ΠΙΛΗΜΑΤΑ ΚΛΠ. ΕΙΔΗ ΣΧΟΙΝΟΠΟΙΙΑΣ 4.570.420 

ΜΕΤΑΛΛΕΥΜΑΤΑ,ΣΚΟΥΡΙΕΣ ΚΑΙ ΤΕΦΡΕΣ 4.391.768 

ΟΡΓΑΝΑ - ΣΥΣΚΕΥΕΣ,ΟΠΤΙΚΗΣ ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑΣ ΚΛΠ 4.362.832 

ΑΝΟΡΓΑΝΑ ΧΗΜ.ΠΡΟΙΟΝΤΑ.ΕΝΩΣΕΙΣ ΠΟΛΥΤ.ΜΕΤΑΛ. 4.309.474 

ΧΑΛΚΟΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΥΡΓΗΜΑΤΑ ΑΠΟ ΧΑΛΚΟ 4.296.669 

ΠΥΡΙΤΙΔΕΣ,ΕΚΡΗΚΤ.ΥΛΕΣ.ΕΙΔΗ ΠΥΡΟΤΕΧ.ΣΠΙΡΤΑ 3.922.613 

ΛΕΥΚΩΜΑΤΩΔΕΙΣ ΥΛΕΣ,ΚΟΛΛΕΣ,ΕΝΖΥΜΑ 3.920.454 

ΟΡΓΑΝΙΚΑ ΧΗΜΙΚΑ ΠΡΟΙΟΝΤΑ 3.381.846 

ΣΥΝΘΕΤΙΚΕΣ Η ΤΕΧΝΗΤΕΣ ΙΝΕΣ ΜΗ ΣΥΝΕΧΕΙΣ 3.356.235 

ΥΠΟΔΗΜΑΤΑ,ΓΚΕΤΕΣ ΚΑΙ ΑΝΑΛΟΓΑ ΕΙΔΗ. 2.846.951 

ΕΡΓΑΛΕΙΑ,ΕΙΔΗ ΜΑΧΑΙΡΟΠΟΙΙΑΣ,ΚΟΥΤΑΛΙΑ ΚΛΠ. 2.027.413 

ΣΥΝΘΕΤΙΚΕΣ Η ΤΕΧΝΗΤΕΣ ΙΝΕΣ ΣΥΝΕΧΕΙΣ 1.898.154 

ΚΑΛΥΜΜΑΤΑ ΚΕΦΑΛΗΣ ΚΑΙ ΤΑ ΜΕΡΗ ΤΟΥΣ 1.109.066 

ΑΛΛΑ ΕΤΟΙΜΑ ΥΦΑΝΤΟΥΡΓΙΚΑ ΕΙΔΗ,ΚΛΠ 1.103.155 

ΠΑΙΓΝΙΔΙΑ,ΕΙΔΗ ΔΙΑΣΚΕΔΑΣΗΣ Η ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ. 1.094.297 
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ΥΦΑΣΜΑΤΑ ΕΙΔΙΚΑ - ΕΙΔΗ ΤΑΙΝΙΟΠΛΕΚΤΙΚΗΣ ΚΛΠ 1.075.797 

ΥΦΑΣΜΑΤΑ ΕΜΠΟΤΙΣΜΕΝΑ,ΕΠΙΧΡΙΣΜΕΝΑ ΚΛΠ 1.048.851 

ΜΑΡΓΑΡΙΤΑΡΙΑ,ΠΟΛΥΤ-ΗΜΙΠΟΛ.ΠΕΤΡΕΣ,ΝΟΜΙΣΜΑΤΑ 887.522 

ΠΡΟΙΟΝΤΑ ΤΩΝ ΕΚΔΟΤΙΚΩΝ ΟΙΚΩΝ,ΤΟΥ ΤΥΠΟΥ,ΚΛΠ 770.457 

ΜΑΛΛΙ ΚΑΙ ΤΡΙΧΕΣ.ΝΗΜΑΤΑ ΚΑΙ ΥΦΑΣΜΑΤΑ 653.858 

ΥΦΑΣΜΑΤΑ ΠΛΕΚΤΑ 383.312 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΑ ΤΕΧΝΗΣ ΣΥΛΛΟΓΩΝ Η ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ 236.640 

ΤΑΠΗΤΕΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔ. ΔΑΠΕΔΟΥ ΑΠΟΥΦΑΝΤ.ΥΛΕΣ 159.415 

ΑΛΛΑ ΚΟΙΝΑ ΜΕΤΑΛΛΑ.ΚΕΡΑΜΟΜΕΤΑΛΛΟΥΡΓ.ΣΥΝΘ. 156.141 

ΟΜΠΡΕΛΕΣ ΓΙΑ ΤΗ ΒΡΟΧΗ,ΤΟΝ ΗΛΙΟ.ΡΑΒΔΟΙ ΚΛΠ 148.511 

ΦΕΛΛΟΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΥΡΓΗΜΑΤΑ ΑΠΟ ΦΕΛΛΟ 128.868 

ΩΡΟΛΟΓΟΠΟΙΙΑ 88.657 

ΦΤΕΡΑ - ΠΟΥΠΟΥΛΑ,ΤΕΧΝΗΤΑ ΑΝΘΗ ΚΛΠ ΤΕΧΝΗΤ. 70.090 

ΟΧΗΜΑΤΑ - ΥΛΙΚΟ ΓΙΑ ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΙΚΕΣ ΓΡΑΜΜΕΣ 50.816 

ΑΛΛΕΣ ΦΥΤΙΚΕΣ ΥΦΑΝΤ. ΙΝΕΣ.ΝΗΜΑΤΑ ΑΠΟ ΧΑΡΤΙ 49.183 

ΜΟΛΥΒΔΟΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΥΡΓΗΜΑΤΑ ΑΠΟ ΜΟΛΥΒΔΟ 39.213 

ΨΕΥΔΑΡΓΥΡΟΣ - ΤΕΧΝΟΥΡΓΗΜΑΤΑ ΑΠΟ ΨΕΥΔΑΡΓΥΡΟ 28.321 

ΜΟΥΣΙΚΑ ΟΡΓΑΝΑ,ΜΕΡΗ ΚΑΙ ΕΞΑΡΤΗΜΑΤΑ ΑΥΤΩΝ 28.262 

ΤΕΧΝΟΥΡΓΗΜ.ΣΠΑΡΤΟΠΛΕΚΤΙΚΗΣ - ΚΑΛΑΘΟΠΟΙΙΑΣ 25.452 

ΝΙΚΕΛΙΟ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΥΡΓΗΜΑΤΑ ΑΠΟ ΝΙΚΕΛΙΟ 16.762 

ΚΑΣΣΙΤΕΡΟΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΥΡΓΗΜΑΤΑ ΑΠΟ ΚΑΣΣΙΤΕΡΟ 2.002 

ΜΕΤΑΞΙ 7 

ΟΠΛΑ,ΠΥΡΟΜΑΧΙΚΑ,ΜΕΡΗ ΚΑΙ ΕΞΑΡΤΗΜΑΤΑ ΤΟΥΣ 0 

ΣΥΝΟΛΑ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ ΤΟΥ ΚΑΝΟΝ.ΕΟΚ 518/79 0 

ΑΕΡΟΠΛΟΙΑ Η ΔΙΑΣΤΗΜΟΠΛΟΙΑ 0 

Γενικό Άθροισμα 5.832.732.408 
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ΑΓΡΟΔΙΑΤΡΟΦΗ 253.059.055 

ΚΡΕΑΤΑ ΚΑΙ ΠΑΡΑΠΡΟΙΟΝΤΑ ΣΦΑΓΙΩΝ ΒΡΩΣΙΜΑ 49.350.532 

ΥΠΟΛΕΙΜΜΑΤΑ ΚΛΠ ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦ.ΤΡΟΦΕΣ ΖΩΩΝ 30.060.525 

ΓΑΛΑ,ΑΥΓΑ ΜΕΛΙ - ΠΡΟΙΟΝΤΑ ΖΩΙΚΗΣ ΠΡΟΕΛΕΥΣ. 28.545.655 

ΔΗΜΗΤΡΙΑΚΑ 25.463.982 

ΖΩΑ ΖΩΝΤΑΝΑ 21.695.280 

ΛΑΧΑΝΙΚΑ,ΦΥΤΑ,ΡΙΖΕΣ ΚΑΙ ΚΟΝΔΥΛΟΙ,ΒΡΩΣΙΜΑ 17.231.291 

ΑΙΘΕΡΙΑ ΕΛΑΙΑ - ΡΗΤΙΝΟΕΙΔΗ.ΕΙΔΗ ΑΡΩΜ/ΠΟΙΑΣ 10.871.651 

ΚΑΡΠΟΙ,ΦΡΟΥΤΑ,ΦΛΟΥΔΕΣ ΕΣΠΕΡΙΔ/ΔΩΝ-ΠΕΠΟΝΙΩΝ 9.307.225 

ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΜΑΤΑ ΜΕ ΔΗΜΗΤΡΙΑΚΑ-ΕΙΔΗ ΖΑΧΑΡΩΠ. 7.729.504 

ΠΡΟΙΟΝΤΑ ΑΛΕΥΡΟΠΟΙΙΑΣ,ΒΥΝΗ,ΑΜΥΛΑ ΙΝΟΥΛΙΝΗ 7.149.890 

ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΜΑΤΑ ΛΑΧΑΝΙΚΩΝ,ΚΑΡΠΩΝ,ΦΡΟΥΤΩΝ 6.689.857 

ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΜΑΤΑ ΚΡΕΑΤΩΝ,ΨΑΡΙΩΝ,ΜΑΛΑΚΙΩΝ ΚΛΠ 5.842.781 

ΔΙΑΦΟΡΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΜΑΤΑ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ 5.058.636 

ΒΑΜΒΑΚΙ 4.873.716 

ΣΠΕΡΜΑΤΑ,ΚΑΡΠΟΙ ΕΛΑΙΩΔΕΙΣ,ΒΙΟΜ.ΦΥΤΑ,ΑΧΥΡΑ 4.549.008 

ΛΙΠΑΣΜΑΤΑ 3.739.922 

ΑΛΛΑ ΠΡΟΙΟΝΤΑ ΖΩΙΚΗΣ ΠΡΟΕΛΕΥΣΗΣ 3.547.829 

ΚΑΚΑΟ ΚΑΙ ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΜΑΤΑ ΑΥΤΟΥ 3.466.319 

ΠΟΤΑ,ΑΛΚΟΟΛΟΥΧΑ ΥΓΡΑ ΚΑΙ ΞΥΔΙ 1.824.882 

ΚΑΦΕΣ,ΤΣΑΙ,ΜΑΤΕ ΚΑΙ ΜΠΑΧΑΡΙΚΑ 1.644.501 

ΨΑΡΙΑ,ΜΑΛΑΚΟΣΤΡΑΚΑ,ΜΑΛΑΚΙΑ,ΑΣΠΟΝΔΥΛΑ ΥΔΡΟΒ 1.448.249 

ΖΑΧΑΡΑ ΚΑΙ ΖΑΧΑΡΩΔΗ ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΜΑΤΑ 995.800 

ΦΥΤΑ ΖΩΝΤΑΝΑ ΚΑΙ ΠΡΟΙΟΝΤΑ ΑΝΘΟΚΟΜΙΑΣ 942.109 

ΠΛΕΚΤΙΚΕΣ ΥΛΕΣ - ΠΡΟΙΟΝΤΑ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΡΟΕΛΕΥΣ 591.240 

ΚΑΠΝΑ - ΒΙΟΜΗΧΑΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤ.ΚΑΠΝΟΥ 438.671 

ΓΟΜΕΣ,ΡΗΤΙΝΕΣ,ΧΥΜΟΙ ΚΑΙ ΕΚΧΥΛΙΣΜΑΤΑ ΦΥΤΙΚΑ 0 

ΓΟΥΝΑ 2.967.767.849 

ΓΟΥΝΟΔΕΡΜΑΤΑ - ΓΟΥΝΑΡΙΚΑ.ΤΕΧΝΗΤΑ ΓΟΥΝΟΔΕΡΜ 2.963.477.884 

ΔΕΡΜΑΤΑ (ΑΛΛΑ ΑΠΟ ΤΑ ΓΟΥΝΟΔΕΡΜΑΤΑ 4.289.965 

ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ 651.429 

ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΚΑ Η ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΙΚΑ ΠΡΟΙΟΝΤΑ 651.429 

ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ  950.044 

ΕΜΠΙΣΤΕΥΤΙΚΑ. ΕΦΟΔΙΑΣΜΟΙ ΠΛΟΙΩΝ 695.260 

ΘΑΛΑΣΣΙΑ ΚΑΙ ΠΟΤΑΜΙΑ ΝΑΥΣΙΠΛΟΙΑ 254.784 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ - ΚΥΚΛΙΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ  1.960.042 

ΠΟΛΤΟΙ ΑΠΟ ΞΥΛΟ ΚΛΠ.ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΑ ΧΑΡΤΙΟΥ 1.960.042 

ΥΓΕΙΑ  13.753.242 

ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΑ ΠΡΟΙΟΝΤΑ 13.753.242 

ΥΛΙΚΑ- ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ  940.516.712 

ΠΥΡΗΝΙΚΟΙ ΑΝΤΙΔΡΑΣΤΗΡΕΣ,ΛΕΒΗΤΕΣ,ΜΗΧΑΝΕΣ 166.138.166 
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ΞΥΛΕΙΑ,ΞΥΛΟΚΑΡΒΟΥΝΑ - ΤΕΧΝΟΥΡΓ.ΑΠΟ ΞΥΛΟ 95.877.808 

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ ΟΧΗΜΑΤΑ,ΕΛΚΥΣΤΗΡΕΣ,ΠΟΔΗΛΑΤΑ ΚΛΠ 87.910.814 

ΠΛΑΣΤΙΚΕΣ ΥΛΕΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΥΡΓΗΜΑΤΑ ΑΥΤΩΝ 68.737.308 

ΜΗΧΑΝΕΣ,ΣΥΣΚΕΥΕΣ ΚΑΙ ΥΛΙΚΑ ΗΛΕΚΤΡΙΚΑ ΚΛΠ 57.858.457 

ΧΑΡΤΙ ΚΑΙ ΧΑΡΤΟΝΙΑ.ΤΕΧΝΟΥΡΓΗΜΑΤΑ ΑΠΟ ΧΑΡΤΙ 50.794.164 

ΤΕΧΝΟΥΡΓΗΜΑΤΑ ΑΠΟ ΧΥΤΟΣΙΔΗΡΟ,ΣΙΔΗΡΟ-ΧΑΛΥΒΑ 45.211.409 

ΕΝΔΥΜΑΤΑ - ΣΥΜΠΛ.ΤΟΥ ΕΝΔΥΜ.ΑΛΛΑ ΑΠΟ ΠΛΕΚΤΑ 33.873.794 

ΕΠΙΠΛΑ,ΕΙΔΗ ΚΛΙΝΟΣΤΡΩΜΝΗΣ,ΣΥΣΚΕΥΕΣ ΦΩΤΙΣΜ. 30.416.742 

ΕΝΔΥΜΑΤΑ - ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΑ ΤΟΥ ΕΝΔΥΜΑΤ.ΠΛΕΚΤΑ 28.528.619 

ΟΡΥΚΤΑ ΚΑΥΣΙΜΑ,ΛΑΔΙΑ,ΚΕΡΙΑ.ΑΣΦΑΛΤΩΔΕΙΣ,ΥΛ. 26.699.392 

ΑΝΟΡΓΑΝΑ ΧΗΜ.ΠΡΟΙΟΝΤΑ.ΕΝΩΣΕΙΣ ΠΟΛΥΤ.ΜΕΤΑΛ. 22.416.035 

ΠΡΟΙΟΝΤΑ ΚΕΡΑΜΕΥΤΙΚΗΣ 21.233.479 

ΤΕΧΝΟΥΡΓΗΜΑΤΑ ΑΠΟ ΔΕΡΜΑ.ΕΙΔΗ ΤΑΞΙΔΙΟΥ ΚΛΠ 21.159.570 

ΥΠΟΔΗΜΑΤΑ,ΓΚΕΤΕΣ ΚΑΙ ΑΝΑΛΟΓΑ ΕΙΔΗ. 18.924.194 

ΣΥΝΘΕΤΙΚΕΣ Η ΤΕΧΝΗΤΕΣ ΙΝΕΣ ΣΥΝΕΧΕΙΣ 15.598.795 

ΔΙΑΦΟΡΑ ΤΕΧΝΟΥΡΓΗΜΑΤΑ ΑΠΟ ΚΟΙΝΑ ΜΕΤΑΛΛΑ 14.854.050 

ΤΕΧΝΟΥΡΓΗΜΑΤΑ ΔΙΑΦΟΡΑ 13.514.927 

ΧΥΤΟΣΙΔΗΡΟΣ,ΣΙΔΗΡΟΣ ΚΑΙ ΧΑΛΥΒΑΣ 12.985.715 

ΔΙΑΦΟΡΑ ΠΡΟΙΟΝΤΑ ΧΗΜΙΚΩΝ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΩΝ 10.932.099 

ΔΕΨΙΚΑ - ΒΑΦΙΚΑ ΕΚΧΥΛΙΣΜΑΤΑ.ΧΡΩΣΤΙΚΕΣ ΥΛΕΣ 8.974.015 

ΣΑΠΟΥΝΙΑ,ΑΛΥΣΙΒΕΣ,ΚΕΡΙΑ ΤΕΧΝΗΤΑ,ΠΑΣΤ.ΓΥΨΟΥ 8.928.838 

ΑΛΑΤΙ,ΘΕΙΟ,ΓΑΙΕΣ,ΠΕΤΡΕΣ,ΓΥΨΟΣ,ΑΣΒΕΣΤ.ΤΣΙΜ. 8.039.708 

ΠΡΟΙΟΝΤΑ ΤΩΝ ΕΚΔΟΤΙΚΩΝ ΟΙΚΩΝ,ΤΟΥ ΤΥΠΟΥ,ΚΛΠ 6.973.096 

ΠΑΙΓΝΙΔΙΑ,ΕΙΔΗ ΔΙΑΣΚΕΔΑΣΗΣ Η ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ. 6.916.463 

ΥΦΑΣΜΑΤΑ ΕΙΔΙΚΑ - ΕΙΔΗ ΤΑΙΝΙΟΠΛΕΚΤΙΚΗΣ ΚΛΠ 5.734.898 

ΣΥΝΘΕΤΙΚΕΣ Η ΤΕΧΝΗΤΕΣ ΙΝΕΣ ΜΗ ΣΥΝΕΧΕΙΣ 5.587.525 

ΚΑΟΥΤΣΟΥΚ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΥΡΓΗΜΑΤΑ ΑΠΟ ΚΑΟΥΤΣΟΥΚ 4.969.865 

ΤΕΧΝΟΥΡΓΗΜΑΤΑ ΑΠΟ ΠΕΤΡΕΣ ΓΥΨΟ,ΤΣΙΜΕΝΤΟ ΚΛΠ 4.661.747 

ΟΡΓΑΝΑ - ΣΥΣΚΕΥΕΣ,ΟΠΤΙΚΗΣ ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑΣ ΚΛΠ 3.700.310 

ΓΥΑΛΙ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΥΡΓΗΜΑΤΑ ΑΠΟ ΓΥΑΛΙ 3.562.475 

ΕΡΓΑΛΕΙΑ,ΕΙΔΗ ΜΑΧΑΙΡΟΠΟΙΙΑΣ,ΚΟΥΤΑΛΙΑ ΚΛΠ. 3.542.262 

ΛΙΠΗ,ΛΑΔΙΑ,ΚΕΡΙΑ ΖΩΙΚΗΣ-ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΡΟΕΛΕΥΣΗΣ 2.740.222 

ΟΡΓΑΝΙΚΑ ΧΗΜΙΚΑ ΠΡΟΙΟΝΤΑ 2.574.124 

ΑΛΛΑ ΕΤΟΙΜΑ ΥΦΑΝΤΟΥΡΓΙΚΑ ΕΙΔΗ,ΚΛΠ 2.500.593 

ΠΥΡΙΤΙΔΕΣ,ΕΚΡΗΚΤ.ΥΛΕΣ.ΕΙΔΗ ΠΥΡΟΤΕΧ.ΣΠΙΡΤΑ 2.406.101 

ΧΑΛΚΟΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΥΡΓΗΜΑΤΑ ΑΠΟ ΧΑΛΚΟ 2.234.621 

ΛΕΥΚΩΜΑΤΩΔΕΙΣ ΥΛΕΣ,ΚΟΛΛΕΣ,ΕΝΖΥΜΑ 2.098.975 

ΑΡΓΙΛΙΟ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΥΡΓΗΜΑΤΑ ΑΠΟ ΑΡΓΙΛΙΟ 1.731.823 

ΜΑΛΛΙ ΚΑΙ ΤΡΙΧΕΣ.ΝΗΜΑΤΑ ΚΑΙ ΥΦΑΣΜΑΤΑ 1.718.905 

ΒΑΤΕΣ,ΠΙΛΗΜΑΤΑ ΚΛΠ. ΕΙΔΗ ΣΧΟΙΝΟΠΟΙΙΑΣ 1.013.718 

ΥΦΑΣΜΑΤΑ ΠΛΕΚΤΑ 925.745 

ΩΡΟΛΟΓΟΠΟΙΙΑ 836.976 

ΥΦΑΣΜΑΤΑ ΕΜΠΟΤΙΣΜΕΝΑ,ΕΠΙΧΡΙΣΜΕΝΑ ΚΛΠ 775.868 
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ΜΕΤΑΞΙ 648.715 

ΦΕΛΛΟΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΥΡΓΗΜΑΤΑ ΑΠΟ ΦΕΛΛΟ 606.207 

ΜΑΡΓΑΡΙΤΑΡΙΑ,ΠΟΛΥΤ-ΗΜΙΠΟΛ.ΠΕΤΡΕΣ,ΝΟΜΙΣΜΑΤΑ 527.550 

ΚΑΛΥΜΜΑΤΑ ΚΕΦΑΛΗΣ ΚΑΙ ΤΑ ΜΕΡΗ ΤΟΥΣ 352.331 

ΑΕΡΟΠΛΟΙΑ Η ΔΙΑΣΤΗΜΟΠΛΟΙΑ 281.348 

ΣΥΝΟΛΑ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ ΤΟΥ ΚΑΝΟΝ.ΕΟΚ 518/79 270.319 

ΝΙΚΕΛΙΟ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΥΡΓΗΜΑΤΑ ΑΠΟ ΝΙΚΕΛΙΟ 188.535 

ΜΟΥΣΙΚΑ ΟΡΓΑΝΑ,ΜΕΡΗ ΚΑΙ ΕΞΑΡΤΗΜΑΤΑ ΑΥΤΩΝ 180.611 

ΟΧΗΜΑΤΑ - ΥΛΙΚΟ ΓΙΑ ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΙΚΕΣ ΓΡΑΜΜΕΣ 136.096 

ΟΜΠΡΕΛΕΣ ΓΙΑ ΤΗ ΒΡΟΧΗ,ΤΟΝ ΗΛΙΟ.ΡΑΒΔΟΙ ΚΛΠ 128.604 

ΚΑΣΣΙΤΕΡΟΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΥΡΓΗΜΑΤΑ ΑΠΟ ΚΑΣΣΙΤΕΡΟ 108.902 

ΤΑΠΗΤΕΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔ. ΔΑΠΕΔΟΥ ΑΠΟΥΦΑΝΤ.ΥΛΕΣ 81.498 

ΑΛΛΑ ΚΟΙΝΑ ΜΕΤΑΛΛΑ.ΚΕΡΑΜΟΜΕΤΑΛΛΟΥΡΓ.ΣΥΝΘ. 67.949 

ΑΛΛΕΣ ΦΥΤΙΚΕΣ ΥΦΑΝΤ. ΙΝΕΣ.ΝΗΜΑΤΑ ΑΠΟ ΧΑΡΤΙ 44.182 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΑ ΤΕΧΝΗΣ ΣΥΛΛΟΓΩΝ Η ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ 39.557 

ΨΕΥΔΑΡΓΥΡΟΣ - ΤΕΧΝΟΥΡΓΗΜΑΤΑ ΑΠΟ ΨΕΥΔΑΡΓΥΡΟ 17.031 

ΟΠΛΑ,ΠΥΡΟΜΑΧΙΚΑ,ΜΕΡΗ ΚΑΙ ΕΞΑΡΤΗΜΑΤΑ ΤΟΥΣ 7.807 

ΦΤΕΡΑ - ΠΟΥΠΟΥΛΑ,ΤΕΧΝΗΤΑ ΑΝΘΗ ΚΛΠ ΤΕΧΝΗΤ. 5.847 

ΤΕΧΝΟΥΡΓΗΜ.ΣΠΑΡΤΟΠΛΕΚΤΙΚΗΣ - ΚΑΛΑΘΟΠΟΙΙΑΣ 4.685 

ΜΕΤΑΛΛΕΥΜΑΤΑ,ΣΚΟΥΡΙΕΣ ΚΑΙ ΤΕΦΡΕΣ 3.809 

ΜΟΛΥΒΔΟΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΥΡΓΗΜΑΤΑ ΑΠΟ ΜΟΛΥΒΔΟ 719 

Γενικό Άθροισμα 4.178.658.373 

 


